
ЗАМИМАИ №3 

ба Стандарт оид ба гузаронидани 

аудити самаранокии истифодабарии 

воситањои давлатї 

  

 ДАСТУРАМАЛ   

оид ба омўзиши пешакии объекти аудит, муайян намудани маќсад ва 

миќѐси аудит Роҳнамо-3100 

1.1. Дастурамал оид ба омўзиши пешакии объекти аудит, муайян 

намудани маќсад ва миќѐси аудит (минбаъд Дастурамал) дар асоси 

Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи Палатаи ҳисоби Ҷумҳурии 

Тоҷикистон”, Дастури Палатаи ҳисоби Ҷумҳурии Тоҷикистон, СПҲ -100 

Дастурамал оид ба асосҳои таъмини методологии фаъолияти Палатаи 

ҳисоб, СПҲ 300 Стандарти Палатаи ҳисоби Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 

бораи гузаронидани аудити самаранокии истифодабарии воситаҳои 

давлатӣ, Стратегияи рушди Палатаи ҳисоби Ҷумҳурии Тоҷикистон 

барои солҳои 2019 - 2023, Стандартҳои байналмилалии мақоми олии 

аудит ISSAI-100 Принсипҳои асосии аудити бахши давлатӣ, ISSAI-

300 Принсипҳои аудити самаранокӣ ISSAI-3000 Стандартҳои аудити 

cамаранокӣ, ISSAI-3910 Консепсияҳои марказии аудити самаранокӣ, 

ISSAI-3920 Раванди аудити самаранокӣ, Роҳнамои ширкати 

байналмилалии машваратии CIPFA (Британияи Кабир) “Оид ба аудити 

самаранокӣ” ва дигар санадҳои меъѐрии ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон 

таҳия гардидааст. 

1.2. Дастурамали мазкур марҳилаи дуюми давраи 

банақшагириро дар бар мегирад, ки пас аз интихоби мавзӯи аудит бо 

мақсади беҳтар фаҳмидани фаъолияти мавзӯи аудит, инчунин муайян 

намудани мушкилоти ҷойдошта гурӯҳи аудиторон марҳилаи 

банақшагирии гузаронидани аудитро оғоз менамоянд. 

1.3. Омӯзиши пешакии объекти аудит бо роҳи ҷамъ овардани 

маълумоти барои муайянкунии мақсади аудит, миқѐси аудит, таҳияи 

меъѐрҳои дахлдори аудит, интихоби усулҳо ѐ муносибат нисбат ба 

гузаронидани аудит, инчунин омода намудани нақша ва барномаи 

аудит сурат гирифта, шартан ба се марҳила, марҳилаи 

масъалагузорӣ, марҳилаи ҷамъоварӣ ва таҳлили маълумот ва 

марҳилаи ташаккулдиҳии хулосаю тавсияҳо ҷудо карда мешавад. 

1.4 Омӯзиши пешакии объекти аудит аз омӯхтани низоми 



назорати дохилии муқаррарнамудаи роҳбарияти ташкилотҳои 

аудитшаванда оғоз карда шуда, имконият медиҳад ба як қатор 

масъалаҳо оид ба фаъолияти объекти аудит равшанӣ андохта шавад ва 

масъалаҳои мушаххаси аудит бевосита ташаккул дода шуда, то оғози он 

аҳамияти натиҷаҳои чашмдошт арзѐбӣ карда шавад. Тибқи қоида аз 

натиҷаи омӯзиши пешакии объекти аудит дархости таҳлилӣ бо шарҳи 

ҳолати объекти аудит хулосаю пешниҳодҳо тайѐр карда мешавад. 

 

 ШАРЊИ УМУМЇ  

Омўзиши пешакии фаврӣ ва босифат анљомдодашудаи объектњои 

аудит яке аз шартњои муњими бомуваффаќият гузарондани аудити 

самаранокӣ мебошад, чунки ба даст овардан ва омўхтани маълумоти 

зарурї, ки «манзараи» њолати тадќиќшавандаро муайян мекунад 

(мавзўъ, мушкилот, вобастагии объектњои аудит), имкон медињад, ки 

тавсияњо оид ба натиљаи аудити бо маълумоти воќеї таќвият додашуда 

ташаккул ѐбанд. Ѓайр аз он, муайян намудани маќсад, миќѐс ва меъѐрњои 

аудит, ташаккулѐбии наќшаю барномањои гузарондани аудити 

самаранокӣ бояд ба дарки устувори фаъолияти ташкилот, хусусиятњои 

амалиѐти он, муњите, ки ташкилот дар он фаъолият мекунад, низоми 

назорати дохилї ва ѓайра асос ѐбад. Хуб омўхтани ташкилоте, ки дар он 

аудит гузаронда мешавад, на танњо барои банаќшагирии аудит, балки 

боз барои худи љараѐни аудит муњим мебошад. 

Дар Дастурамали мазкур наќш ва ањамияти омўзиши пешакии 

объектњои аудит, даврањои асосии раванди амалисозии омўзиши пешакї, 

муќаррароти асосии вобаста ба муайян ва тањия намудани маќсаду 

миќѐси аудити самаранокӣ баррасї карда мешаванд. 

 

МАФЊУМЊОИ АСОСЇ 

Назорати дохилї - љараѐне, ки аз љониби шахсони барои идоракунии 

ташкилот масъул (Шўрои директорон), маќомоти иљроия ва кормандони 

ташкилот амалї гардида, барои пайдо намудани боварии комил дар 

ноил гардидан ба маќсади ташкилот дар соњањои зерин равона 

гардидааст: самаранокии фаъолияти хољагї, риоя намудани 

ќонунгузории татбиќшаванда. 

Омўзиши пешакии объектҳои аудит - љамъоварии маълумот бо 

маќсади омодсозии наќша ва барномаҳои аудит. Маълумот барои 

муайян намудани маќсаду вазифањо, доира ва миќѐси анљомдињии аудити 

самаранокӣ, инчунин тањия намудани нишондињандаю меъѐрњои 



дахлдори арзѐбии самаранкии фаъолияти объектњои аудит љамъ оварда 

мешавад. 

Расмиѐти пешакии тањлилї дар давраи омўзиши пешакии объектњои 

аудит - тањлили њисоботдињии объектњои аудит, санадњои меъѐрии 

њуќуќї ва ќонунгузории танзимкунандаи фаъолияти онњо ва маводи 

дигар, ки аз љониби аудитор дар давраи банаќшагирї анљом дода 

мешавад. Њангоми тањлил аудитор оид ба омўзиши њолати иќтисодии 

объекти аудит дар назди худ на маќсади илмї ва на амалї намегузорад, ў 

танњо дар ваќти гузарондани аудит ба кадом масъалањо бештар диќќат 

доданро муайян мекунад. 

Низоми назорати дохилї - маљмўи расмиѐти назоратї, чорабинињои 

ташкилї ва усулњои аз љониби роњбарияти ширкат (ташкилот, объекти 

аудит) барои ташкил намудан ва нигоњ доштани назорати дохилии 

ширкат (ташкилот, объекти аудит) ќабулгардида. 

Маќсади аудити истифодаи воситаҳои давлатї - ба таври амиќ 

муайян намудани амалњо ѐ вазифањои барои ба даст овардани натиљаи 

мушаххас равонагардида, ки имконияти тартиб додани хулоса оид ба 

сарфанокӣ, мањсулнокї ва натиљанокии истифодаи воситаҳои давлатиро 

фароњам меорад. 

Миќѐси аудит - доира ѐ њудуд ва мавзўи аудитро муайян менамояд. 

Хавф - имконияти ба миѐн омадани њолатњои номатлуб ва оќибати 

онњо. 

МУЌАРРАРОТИ УМУМЇ 

1. Банаќшагирї ва омўзиши пешакии объектњои аудит 

Раванди банаќшагирии аудити самаранокї аз муайян намудани 

мавзўъ ва объекти аудит оѓоз мегардад ва ба дуруст интихоб намудани 

онњо пурра вобастааст, ки натиљаи мушаххаси аудити барои муайян 

намудани самараи истифодаи маблаѓи давлатї имкониятдињанда ба даст 

меояд ѐ не. 

Пас аз он ки мавзўи аудит интихоб гардид, гурўњи аудиторон давраи 

банаќшагирии гузарондани аудитро оид ба мавзўи интихобнамуда оѓоз 

менамоянд, то ин ки бо фаъолияте, ки мавзўи аудит мебошад, хубтар 

шинос шаванд ва мушкилоти љойдоштаро ошкор намоянд. Маќсади 

марњилаи банаќшагирї пешнињод намудани далелњои кофї барои 

гузарондани аудити самаранокї ѐ ќатъ намудани кори минбаъда аз рўйи 

мавзўи мазкур мебошад. Давраи банаќшагирї одатан бояд дар муњлати 

аз як то се моњ ба охир расад. 

Банаќшагирии аудит марњилаеро дар бар мегирад, ки аз тадќиќот ва 

тањлили пешакї, инчунин омода намудани маърўза оид ба наќшаи аудит, 

ки ба роњбарияти Палатаи ҳисоб пешнињод мегардад, иборат аст. 



Омўзиши пешакии объектњои аудит бо роњи љамъ овардани маълумоте, 

ки барои муайян намудани маќсаду миќѐси аудит аз рўи мавзўи 

интихобгардида, тањия намудани меъѐрњои дахлдори аудит, интихоби 

тарзу усулњои гузарондани аудит ва омодасозии наќшаю барномањои 

аудит кофї мебошад, сурат мегирад. Дар ин маврид аудити муфассали 

дурустии маълумоти љамъовардашуда гузаронда намешавад. 

Азбаски аудити њама љанбањои фаъолияти маќомоти давлатї 

имконнопазир мебошад, барои аудит масъалањо ва самтњои нисбатан 

муњими фаъолияти онњоро бо назардошти мавзўъ ва объектњои 

интихобгардидаи аудити самаранокӣ интихоб намудан лозим аст. 

Яке аз шартњои муњими бомуваффаќият анљом додани аудити 

самаранокии истифодабарии воситаҳои давлатї ба даст овардан ва 

омўхтани маълумоте мебошад, ки «манзараи» њолати (мавзўъ, 

мушкилот) тадќиќшавандаро муайян намуда, барои ташаккул додани 

тавсияњои бо нишондињандањои воќеї таќвиятдодашуда имкон медињад. 

Пуррагии муносибат ва давомот њангоми мушоњидаи соњаи 

дахлдори аудит муњим мебошад. Мушоњидаи фаъоли ба муайян 

намудани мушкилот равонагардида дар муќаррар намудани мушкилоти 

љойдошта ва муайян намудани доираи аудит ѐрї мерасонад. Инчунин 

таѓйироту тамоюлњоро назорат намуда, онњоро ба инобат гирифтан 

лозим аст. Инчунин мушкилоти самаранокї ва мањсулнокї, фаъолияти 

љорї дар соњањои гуногун, ки дар онњо аудит гузарондан мумкин аст, 

бояд назорат шаванд. Њангоми муайян намудани он ки мањз чї бояд 

мавзўи аудит бошад, доираи аудит, аудити самаранокї инчунин тадќиќ 

мекунад, ки барои њалли мушкилоти мављуда кадом намуди маълумот 

лозим аст. Далели он ки њангоми гузарондани аудити самаранокї 

аудитор бо њолати мураккаби гуногунпањлў дучор мегардад, маънои 

онро дорад, ки ў бояд ба омодагии пешакї диќќати љиддї дињад. 

Дар давраи банаќшагирї аудиторон бояд маќсад ва миќѐси аудит, 

усулњое, ки барои ноилшавї ба маќсадњои аудит имкон медињанд, 

инчунин хулосањои имконпазир ва љузъњои њисоботеро, ки пас аз ба 

анљом расондани аудит тањия мегарданд, муайян кунанд. 

Маќсади аудитро њамчун масъалаи мансуб ба барномаи дахлдори 

њукумат баррасї намудан мумкин аст, ки ба он аудиторон кўшиш 

мекунанд љавоб дињанд. Миќѐси аудит доираи гузарондани онро муайян 

менамояд. Усулњои гузарондани аудит аз љамъ овардани маълумот, 

инчунин усулњои тањлилие, ки аудиторон барои ноил гардидан ба 

маќсадњои аудит истифода мебаранд, иборат аст. 



Худи раванди банаќшагирии аудити самаранокиро оид ба мавзўи 

интихобнамуда шартан ба панљ давра таќсим намудан мумкин аст, аз 

ҷумла: 

- омўзиши пешакии объектњои аудит 

- муайян намудани маќсад ва миќѐси аудит 

- муайян намудани меъѐрњои аудит 

- интихоби усулњои анљом додани аудит 

- омодасозии наќша ва барномаи аудит 

Дар амал ин даврањо на њамеша ба таври равшан аз њамдигар 

људоянд ва на њамеша бо тартиби зикргардида истифода мегарданд. 

Чун ќоида банаќшагирї аз тањияи стратегияи умумї ва муносибати 

муфассал, ки ба хусусияти чашмдошт, муњлат ва фарогирии давраи 

банаќшагирї вобаста аст, иборат мебошад. Банаќшагирї инчунин ба 

таќсимоти маќсадноки кор дар байни аудиторони хурд ва њамоњангсозии 

бењтарини фаъолият, ки аз љониби аудиторон ва коршиносони дигар 

анљом дода мешавад, мусоиат менамояд. Банаќшагирї ва ворид 

намудани таѓйирот фаъолияте ба њисоб меравад, ки дар давоми тамоми 

муњлати давраи банаќшагирї амалї гардида, пас аз ба итмом расидани 

ин давра низ давом дода мешавад. 

Банаќшагирии даќиќ ва пешакї њангоми гузарондани аудит ба миѐн 

омадани мушкилоти эњтимолиро пешгирї менамояд. Аз тарафи дигар 

банаќшагирии нињоят муфассал дар баъзе њолатњо метавонад ба 

пешнињодњои навтарин ва мутобиќ њангоми аудит халал расонад. Дар 

рафти аудити самаранокї љараѐнњои мураккабу гуногунпањлў тањлил 

карда мешаванд, аз ин рў, тањия намудани наќшаи аудити фарогир, ки 

рафти аудити самаранокиро бо љузъиѐти хурдтарин тасвир карда 

метавонад, мутлаќо ѓайриимкон аст.  

 Омўзиши пешакии объектњои аудит  

Барои фањмидани он ки давраи омўзиши пешакии объектњои аудит 

то кадом андоза муњим аст, пеш аз њама бояд ба таври даќиќ моњият ва 

пайдарњамии иљрои амалиѐт дар ин давраи банаќшагирї ифода карда 

шавад.  

I.  Давраи масъалагузории мушкилот (проблемањо) дар давоми 

он шиносої бо маводе, ки дар асоси он мавзўъ ва объектњои (самтњои) 

аудит интихоб карда шудаанд ва арзѐбии он аз љониби гурўњи аудиторон 

анљом меѐбад, самтњои тадќиќот, нуктањои муњими омўзиш, 

сарчашмањои маълумот муайян карда мешаванд, барномаи умумии 

расмиѐти омўзиши пешакї, ки дар рафти иљрои даврањои минбаъда 

мушаххас гардонда ва аниќ карда мешаванд, омода мегардад. 



II. Давраи љамъ овардан ва тањлил намудани маълумот аз амалисозии 

расмиѐти љамъоварии маълумот ва тањлили он, ба расмият даровардани 

натиљаи омўзиш, инчунин муайян намудани кифоягии иттилоот барои 

ќабул намудани ќарори асосноки ба объектњои баррасишавандаи аудит 

вобаста иборат мебошад. Њангоми љамъ овардани маълумот аудиторон 

асоси ќабул намудани ќарор (арзѐбї)-ро оид ба маќсаднок будани 

анљомдињии аудити смаранокӣ аз рўи мавзўи интихобгардида ташаккул 

медињанд. 

III. Марњилаи ташаккулдињии хулосаю тавсияњо аз рўи натиљаи 

омўзиши объектњои аудит. Дар давраи мазкур шарњи (тавсифи) вазъи 

объектњои (самтњои) омўзиши пешакї вобаста ба самтњои фаъолият, 

маърўзаи мухтасар оид ба натиљаи омўзиши пешакии объектњои 

(самтњои) аудит, ки ба дарки умумии соња ва мавзўи гузарондани аудити 

самаранокӣ равона гардидааст, омода мегардад.  

Маълумоти дар рафти омўзиши пешакии объектњои аудит 

бадастомада бояд имкон дињад, ки равандњо, муносибатњо, сабабњо ва 

вобастагињо омўхта шаванд, ба имкониятњои эњтимолии њалли мушкилот 

ва роњњои амалисозии онњо диќќати махсус дода шавад. 

Танњо дар сурати доштани маълумоти кофї оид ба объектњои 

(самтњои) аудит, соњањо дар маљмўъ ва муќаррароти онњо дар соња 

аудитро босамар ба наќша гирифтан ва гузарондан мумкин аст. Хеле 

муњим аст, ки аудиторон дар бораи шартњои иќтисодии фаъолияти 

объектњои аудит тасаввурот дошта бошанд. Тањлил намудани таъсири 

таѓйироти ќонунгузорї ба фаъолияти объекти аудит мувофиќи маќсад 

мебошад. Донистани омилњои асосии иќтисодї, ки тањти таъсири онњо 

соњаи фаъолияти объектњои аудит ќарор доранд, имконият медињад, ки 

пешгўињои гуногун пайдо шаванд ва ин ѐ он таъсири объекти 

аудитшаванда шарњ дода шавад.  

Њангоми омўзиши пешакии объектњои аудит маълумоти соњавї 

фоиданок буда метавонад. Хусусан ба инобат гирифтани таѓйироти 

назаррас оид ба соња, таносуби тавсеаѐбї ѐ мањдудшавии фаъолияти 

кории объектњои аудит мутобиќи динамикаи соња, вобаста будани соња 

ба таѓйирѐбињои даврї ва ѓайра муњим мебошад. Барои сари ваќт ошкор 

намудани мушкилоти имконпазири вобаста ба аудит маълумот оид ба 

муњите, ки дар он объектњои аудит фаъолият менамоянд, мусоидат 

мекунад. Инчунин омўзиши љиддии таљрибаи бањисобгирии дар соњаи 

мазкур ќабулгардида ва баррасї намудани масъалаи истифодаи низоми 

бањисобгирии барои соња хоснабуда аз љониби объектњои аудитшаванда 

муњим мебошад. 



Шиносої бо фаъолияти объектњои аудит ва муќаррароти соња барои 

људо намудани соњањои нисбатан муњими аудит - арзѐбии дараљаи хавф 

ва ошкор намудани хосияти хатоњо, муайян намудани мушкилоти 

имконпазир амалиѐти ѓайримаъмул ва ѓайра кумак мерасонанд. Барои 

ин њам маълумот дар бораи омилњои беруна, ки берун аз назорати 

роњбарияти объектњои аудит ќарор доранд ва њам омилњои дохилї 

лозиманд. 

Воситаи муњими дар њама даврањои банаќшагирї истифодашаванда 

арзѐбии хавфњое мебошад, ки њангоми кор ташкилоти аудитшаванда бо 

онњо дучор меояд. Бинобар ин, дар давраи омўзиши пешакї 

маълумотеро љамъ овардан лозим аст, ки барои муайян намудани 

меъѐрњои зерин кофї бошад: 

1. саволњое, ки њангоми аудит баррасї намудан лозим аст ва 

љавобњои эњтимолї; 

2. меъѐрњое, ки барои арзѐбии фаъолияти объектњои аудит ва 

самараи идоракунї истифода мешаванд; 

3. чї тавр далелњои кофї ва комилан мувофиќ чамъ оварда 

мешаванд. 

 

Банаќшагирии омўзиши пешакї 

Қайд намудан лозим аст, ки банаќшагирї давраи нисбатан муњим ва 

мураккаби аудити самаранокї буда, љараѐни анљом додани як ќатор 

амалњои пайдарпайи бо њам алоќамандро дар бар мегирад.  

Бо маќсади ба таври равшан ташкил намудани љараѐни омўзиши 

пешакї роњбари гурўњи аудиторон, чун ќоида наќшаи омўзиши пешакии 

объектњоро барои гузарондани аудит тартиб медињад, ки он иборат аст 

аз: 

-номгўи объектњои омўхташаванда; 

- масъалањои мушаххас барои омўхтани фаъолияти њар як объекти 

аудит; 

- сарчашмањои маълумот; 

- муњлати омўзиш; 

- њайати гурўњи аудитороне, ки дар омўзиши пешакї иштирок 

менамоянд; 

- таќсим намудани аъзои гурўњи аудиторон аз рўи масъалањои 

мушаххас ва объектњои омўзиш; 

- муњлати омодасозии мактуби тањлилї оид ба омўзиши пешакии 

объектњо. 

 

Муайян намудани сарчашмањои љамъоварии маълумот 



Омўзиши пешакии объектњои аудит тариќи љамъ овардани 

маълумоти зарурї сурат мегирад, ки он минбаъд барои тартиб додани 

наќшаю барномаи аудит истифода мегардад. Дар ин сурат боз як 

маротибаи дигар ќайд намудан лозим аст, ки дар давраи мазкур аудити 

муфассали амиќии маълумоти љамъовардашуда гузаронда намешавад, 

балки дар бораи объектњои аудит бо маќсади тартиб додани «манзарае» 

ҳолатҳое, ки принсипњои асосї, низом, механизму хусусиятњои 

фаъолияти онњоро бо назардошти омилњои беруна ва дохилї тавсиф 

менамояд, маълумоти умумї љамъ оварда мешавад.  

Ќайд кардан лозим аст, ки муваффаќияти банаќшагирии анљом 

додани аудити самаранокӣ бештар ба пурра будани маълумоти 

љамъовардашуда вобаста аст, чунки муайян намудани номгўйи 

мукаммали сарчашмањои имконпазири ба даст овардани маълумоти ба 

фаъолияти объектњои омўхташавандаи аудит вобаста, инчунин муайян 

намудани он ки барои тањия намудани наќша ва барномаи аудит аз 

кадом сарчашма чї гуна маълумотро бояд ба даст орем, хеле муњим аст. 

Сарчашмањои асосии ба даст овардани маълумот чунин буда 

метавонанд: 

- санадњои ќонунгузорї, меъѐрии њуќуќї, ки ба мавзўъ ва объектњои 

анљомдињии аудити самаранокӣ вобаста мебошанд; 

- њуљљатњои таъсисї ва њуљљатњои дигари муайянкунандаи шакли 

ташкилию њуќуќии объекти аудит, салоњият ва сохтори он; 

- шартномањо, ќарордодњо, созишномањо ва ѓайра; 

- њисобот оид ба корњои анљомдодашуда, наќшаи кор ва самтњои 

афзалиятноки фаъолияти объектњои аудит; 

- маводи аудитҳои пешина дар соњањои муайян, инчунин натиљаи 

аудитҳои аз љониби маќомоти дигари назоратї анљомдодашаванда; 

-маводи дорои тањлил ва хулосањои аудити дохилї, ки аз љониби 

ташкилот омода гардидааст (маълумоти мазкур њамеша метавонад зери 

шубња ќарор гирад ва онро танњо дар сурати мављуд будани заминаи 

кофии исботкунанда њамчун асос истифода бурдан мумкин аст); 

- маводи васоити ахбори омма; 

- мурољиати роњбарони корхонаю ташкилотњо, инчунин 

шањрвандон; 

- маълумоти мутахассисон (коршиносон); 

- маводи бойгонї. 

Омўзиши пешакии объектњои аудитро аз омўхтани низоми назорати 

дохилї, ки он аз љониби роњбарияти ташкилотњои аудитшаванда барои 

ноил гарштан ба маќсади дар назди худ гузошташуда муќаррар 

гадидааст ва ба мавзўи аудит бевосита алоќаманд аст, оѓоз намудан 



мувофиќи маќсад мебошад. Дар ин сурат аудитороне, ки омўзиши 

пешакиро анљом медињанд, диќќати худро ба масъалањои зерин равона 

карда метавонанд:  

- оѐ натиљаи назорати дохилї бо маќсади арзѐбии самаранокии он 

тањлил карда шудааст ѐ не;  

- сохтори ташкилии объекти аудит, сиѐсат ва усулњои роњбарии аз 

љониби роњбарияти он анљомдодашаванда, натиљаи корњо оид ба ноил 

гардидан ба маќсади дар назди худ гузошташуда чї гуна мебошанд;  

- оѐ низоми андозагирї, њисоботдињї ва мониторинги фаъолияти 

ташкилоте, ки дар хусуси натиљаи корњои анљомдодааш маълумоти 

боварибахш пешнињод менамояд, вуљуд дорад;  

- оид ба таъмин намудани нигоњдории манбаъњои захирањои моддии 

истифодашаванда ва ѓайра чї гуна расмиѐт мављуд аст ва чї гуна чорањо 

андешида мешаванд;  

- кадом омилњои беруна вуљуд доранд, ки ба амалисозии ин ѐ он 

барномаи дар назди объекти аудит гузошташуда таъсир мерасонанд;  

- муносибатњои вобаста ба њисоботдињї (масалан нозироти андоз ба 

вазорат оид ба андозњо ва бољњо њисоботдињанда аст). 

Муботиќи хусусияти љавобњо ба саволњои зикргардида, ки дар асоси 

маълумоти дар раванди омўзиши пешакии объектњо љамъовардашуда 

аудиторон имконият доранд, ки нисбатан равшану возењ ва асоснок 

саволњои мушаххаси аудитро тартиб дињанд ва илова ба он њанўз то оѓоз 

ањамияти натиљаи чашмдошти аудитро арзѐбї намоянд. 

Ќайд намудан лозим аст, ки дар њар як вазъияти мушаххас доираи 

саволњо вобаста ба хусусиятњои объекти (барномаи) тадќиќшаванда 

васеъ мегардад. 

  

2. Муайян намудани усулњои чамъ овардани маълумот 

Яке аз даврањои мењнатталаб ва серхарљи њама гуна омўзиш 

(тадќиќот) љустуљў ва љамъоварии маълумот оид ба мушкилоти 

тадќиќшаванда мебошад. Вобаста ба манбаъњои истифодашавандаи 

маълумот тадќиќотро ба навъњои зерин људо намудан мумкин аст: 

- тадќиќоти дар дафтари корӣ (утоқ) амалишаванда; 

- тадќиќоти дар берун (сањро) амалишаванда. 

Лекин, дар амал тадќиќоти дар утоќ амалишаванда ва тадќиќоти 

дар сањро амалишаванда доираи мушаххаси масъалањои худро њал 

намуда, њамдигарро пурра менамоянд. 

Тадќиќоти дар утоќ амалишаванда – љустуљў, љамъ овардан ва 

тањлил намудани маълумоти мављудаи такрориро («тадќиќоти рўйи мизи 

корї») дар бар мегирад. Маълумоти такрорї аз маълумоти пештар бо 



маќсади њалли мушкилоти аз мушкилоти айни њол њалшаванда 

тафовутдшта љамъ оварда шудааст.  

Љињатњои хуби кор бо маълумоти такрорї чунин мебошанд: арзиши 

кам доштани корњо, чунки маълумоти нав љамъ овардан лозим нест; 

фаврияти љамъ овардани маълумот; мављуд будани якчанд манбаи 

маълумот; амиќии нисбии маълумоти пешнњоднамудаи сарашмањои 

мустаќил; имконияти тањлили пешакии мушкилот. 

Норасоињои аёни кор бо маълумоти такрорї чунин мебошанд: аксар 

ваќт мутобиќат накардани маълумоти такрорї ба маќсади омўзиши 

анљомдодашаванда бо сабаби хусусияти умумї доштан бо он; маълумот 

аксар маврид кўњнашуда аст; усулу воситањое, ки бо ѐрии онњо маълумот 

ба даст оварда шудааст, ба маќсади тадќиќоти мазкур метавонанд 

мутобиќ набошанд. Аз ин рў, бештар тадќиќоти дар утоќ 

анљомдодашаванда боз бо якчанд мусоњибаи озмоишї барои афзун 

намудани амиќии маълумот пурра карда мешаванд. 

Тадќиќоти дар сањро амалишаванда - љустуљў, љамъоварї ва 

коркарди маълумоти махсус барои омўзиши пешакии объектњои аудит 

интихобгардида. Њама гуна тадќиќоти сањрої ба маълумоти аввалия ѐ 

агар ба таври дигар гўем, ба маълумоти айни њол барои њалли 

мушкилоти мушаххаси тадќиќшаванда ба дастомада асос меѐбад.  

Љињатњои хуби маълумоти аввалия дар он аст, ки он дар мутобиќати 

ќатъї бо маќсади аниќи вазифаи тадќиќшаванда љамъ оварда мешавад. 

Норасоии асосии љамъ овардани маълумоти сањрої серхарљ будани 

захирањои моддї ва мењнатї мебошанд. 

Вобаста ба воситањои (усулњои) истифодашавандаи љамъоварии 

маълумоти аввалия (сањрої) тадќиќотро ба навъњои зерин људо намудан 

мумкин аст: 

- миќдорї;   

- сифатї. 

Дар аксар мавридњо амлисозии омўзиши пешакии объектњои аудит 

муносибати маљмўї, яъне истифодаи якљояи усулњои миќдорї ва 

сифатиро талаб менамояд.  

Тадќиќоти миќдорї - воситаи асосии ба даст овардани маълумот 

барои банаќшагирї ва ќабул намудани ќарор ба њисоб меравад, дар 

сурате, агар фарзияњои зарурї нисбат ба объектњои аудит аллакай 

ташаккул ѐфта бошанд. Асоси усули тадќиќоти миќдориро њамеша 

намунањои возењи математикию оморї ташкил мекунанд, ки дар натиља 

имконияти ба даст овардани на аќидаю тахминњо, балки нишондодњои 

амиќи миќдории (раќамї)-и нишондињандањои омўхташавандаро 

фароњам меоранд. Дар асоси натиљаи тадќиќоти миќдорї њаљми 



истењсолот, фоиданокї, њаљми маблаѓгузорї ва ѓайраро њисоб кардан 

мумкин аст. Хизмати асосии тадќиќоти миќдорї дар он аст, ки хавфи 

ќабул намудани ќарори нодуруст ва интихоби бузургињои норавшани 

банаќшагириро коњиш медињанд.  

Тадќиќоти сифатї - дар муќоиса бо тадќиќоти миќдорї на ба 

андозањои оморї, балки ба дарк, шарњ ва тафсири нишондињандањои 

таљрибавї такя намуда, сарчашмаи ташаккулѐбии фарзияњо ва аќидањои 

босамар мегарданд. Ба таври дигар, онњо на ба саволи «чї ќадар», балки 

ба саволњои «чї», «чї тавр» ва «барои чї» љавоб мегардонанд. Њангоми 

тадќиќоти сифатї техникаи лоињавї ва њавасмандкунї, яъне усулњои 

ѓайритаркибї ва ѓайрироњбарии додани савол ба таври васеъ истифода 

бурда мешаванд, ки ба шахси анљомдињандаи тадќиќот барои аѐн 

намудани сабабњо, маќсаду муносибатњо, афзалияту арзишњо ва 

мушкилоти љойдошта кумак мерасонанд. 

Ќайд кардан лозим аст, ки натиљаи усулњои сифатии љамъоварии 

маълумот оид ба объектњои аудит бо раќамњо ифода намеѐбанд (яъне 

танњо дар шакли аќида, мулоњиза, арзѐбї, гуфтањо пешнињод 

гардидаанд) ва чун ќоида тариќи чунин усулњо, ба монанди фокус-гурўњ 

ва мусоњиба пешкаш мешаванд. 

Истифодаи усулњои нисбатан муносиби љамъоварии маълумот дар 

давраи банаќшагирї хеле муњим мебошад. Ба усулњои интихобгардида, 

аз љумла аз љињати самараи иќтисодии чунин усулњо диќќат додан лозим 

аст. Мо бояд усулеро интихоб намоем, ки барои ноил шудан ба 

маќсадамон нисбатан муносиб аст. Усулњои интихобнамудаамон набояд 

нињоят мураккаб бошанд ѐ истифода бурдани технологияи навтаринро 

талаб кунанд, баъзан ваќт усули аз њама оддї нињоят пурасамар буда 

метавонад. Шарњи мухтасари чунин усулњо, ба монанди аудити 

њуљљатњо, мусоњиба, гурўњ ва муайян намудани меъѐрњо дар асоси 

муќоиса бо нишондињандањои бењтарини дар соњаи мазкур ба дастомада 

пешнињод карда мешавад. Њама чунин усулњо аксар ваќт барои љамъ 

овардан ва тањлили маълумот њангоми аудити самаранокї истифода 

мешаванд.  

 

Аудити њуљљатњо 

Аудити њуљљатњо аз усули пурсамари љамъоварии маълумот иборат 

буда, аксар ваќт барои гузарондани аудити самаранокї њамчун асос 

хизмат мекунад. Дар њуљљатњо доираи васеи намудњои гуногуни далелњо 

мављуданд. Масалан, ќарорњои роњбарият, баќайдгирии 

истифодабарандагони хизматрасонии барномаи мазкур, инчунин 

њуљљатњои инъикоскунандаи фаъолияти барномаи мазкури њукумат 



барои мо муњим буда метавонанд. Барои ноил гардидан ба самараи 

иќтисодї њангоми санљидани њуљљатњо муњим аст, ки аз оѓози аудити 

самаранокї хусусият ва макони љойгиршавии њуљљатњо ва имкониятњои 

ба даст овардани онњо муайян карда шаванд.  

 Тањлили такрорї /Љустуљўи адабиёт  

Тањлили такрориро ба шиносшавї бо њисоботи тадќиќоти 

гузарондашуда, китобу маќолањои ба соњаи муаяйни фаъолият 

бахшидашуда ѐ тадќиќоту аудитҳои нисбатан мушаххас дар ин самт, аз 

љумла аудит ва арзѐбии ба наздикї гузарондашуда нисбат додан мумкин 

аст. Њамин тариќ, аудитор дониши худро оид ба мавзўи мушаххас афзун 

гардонда метавонад. 

 Мусоњиба 

Мусоњиба «суњбати» хосест, ки њангоми он бо маќсади ба даст 

овардани маълумоти мушаххас саволњо дода шуда, љавобњо гирифта 

мешаванд. Мусоњибањо ѓайритаркибї (яъне бо саволњои навъи кушод) ѐ 

сохторї (бо саволњои навъи пўшида) шуда метавонанд. Мусоњиба њам 

дар давраи банаќшагирї ва њам дар рафти аудит истифода бурда 

мешавад, то ин ки њуљљатњо аќидаю фикрњои тасдиќкунандаи далелњо ва 

таќвиятбахшандаи маълумот аз манбаъњои дигари маълумоти иловагї ѐ 

барои ташаккул додани таклифњои имконпазир оид ба бењтар намудани 

фаъолияти ташкилот ба даст оварда шаванд. 

 Фокус-гурўњ 

Фокус-гурўњ маљмўи одамони махсус бо ин маќсад 

љамъкардашударо дар бар мегирад, ки мавзўъ ва масъалањои муайянро 

дар рафти бањсњои гурўњї муњокима менамоянд. Фокус-гурўњ аксаран 

барои љамъ овардани маълумоти босифат, яъне маълумоте истифода 

бурда мешавад, ки барои бењтар фањмидани арзишу аќидањои 

намояндагони ташкилот имкон медињад. 

Мутахассисони соњибихтисос (8-10 нафар), ки оид ба мавзўъ ва 

объектњои аудит таљрибаю дониши муайян доранд, барои иштирок дар 

бањсњои гурўњии вазъияти соњаи (самти) муайяни тадќиќотро 

талабкунанда таклиф карда мешаванд. Дар муддати якуним-ду соат 

барандаи омодашуда (чун ќоида аудитори зинаи роњбарикунандаи 

Палатаи ҳисоб) ба суњбати комилан озод, вале бо тартиби мушаххас 

анљомѐбанда роњбарї мекунад. Рафти суњбатро ба таври видеої ва 

аудиої сабт намудан мумкин аст. Маълумоте, ки њангоми суњбат ба даст 

оварда мешавад, дар сурати имконнопазир будани бадастоварии 

маълумоти ѓайримустаќим дар бораи ягон раванд ѐ воќеа ањамияти 

махсус дорад. Маънии ин усул дар асари он аст, ки дар натиљаи бањси 



гурўњї ба даст оварада мешавад. Гап сари он аст, ки њангоми 

гузарондани мусоњибаи фардї таќсимоти возењи њамсуњбатон ба шахси 

пурсанда ва посухгў мушоњида мешавад ва ин њолат метавонад ба сифат 

ва амиќии маълумоти бадастовардашаванда таъсири назаррас расонад. 

Дар бањси гурўњї посухгў дар њолати суњбат бо шахси ба худаш баробар 

ќарор дорад. Њамин тариќ, монеањои равонии њифозатї осонтар 

бартараф карда мешаванд ва ифода намудани таассури эњсосї сабуктар 

мегардад. 

Лекин дар хотир доштан лозим аст, ки чињатњои манфии истифодаи 

усули фокус-гурўњ ба монанди нодуруст маънидод ва арзѐбї намудани 

маълумот (онњо барои тадќиќоти минбаъда замина мегузоранд ва 

натиљаи нињої нестанд), мушкил будани идоракунии гурўњ (сифати 

идоракунї ба баранда вобаста мебошад, мутахассисони сатњи баланд 

бошанд, хеле каманд) низ вуљуд доранд. Норасоии њукмфармоии 

(таъсири) эњтимолии сарварони ѓайрирасмї дар байни фокус гурўњ ба 

аќидањои аъзои дигари гурўњ хеле назаррас аст (метавонад ба дурустии 

ќарорњои ќабулшаванда ва муайян намудани мушкилот таъсири манфї 

расонад). 

 

Тањлили ќиёсї («Муќоиса намудан бо нишондињандањои бењтарин») 

Њангоми истифодаи чунин усули муносибат муќоиса намудани 

усулњо, равандњо, расмиѐт, мањсулот ва хизматрасонии ташкилоти 

аудитшаванда бо усулњо, равандњои ташкилотњое, ки худро дар худи 

њамон соњаи фаъолият њамчун ташкилотњои бењтарин нишон додаанд, 

сурат мегирад.  

«Муќоиса намудани нишондињандањои бењтарин» дар мавридњои 

зерин истифода мешавад:  

- барои таъмин намудани аудити холисонаи љараѐнњо, намудњои 

фаъолият ва низомњои дорои ањамияти њалкунанда;  

- барои тањия намудани меъѐрњо ва муайян намудани усулњои 

таъминкунандаи фаъолияти нисбатан босамар;  

- барои бештар асоснок намудани таклифњои ба њисобот оид ба 

аудит воридкардашуда. 

  Саволномањо 

Омода намудани саволномањо низ воситаи пурсамари ба даст 

овардани маълумот буда метавонад, хусусан дар он њолатњое, ки 

зарурати ба даст овардани маълумоти умумии шумораи нисбатан 

зиѐдтари чунин объектњои аудит (субъектњои иќтисодї) ба миѐн меояд. 

Саволномањо метавонанд њамчун номгўи саволњои муфассал 

(эњтимоли барасмиятдарории дархостњо дар шакли љадвал сурат гирад), 



ки одатан ба объектњои аудит барои пур кардан ѐ гирифтани љавобњо ба 

саволњои монанд (саволњои навъи пўшида, кушода ѐ равшанкунандаро 

истифода бурдан мумкин аст) фиристода мешаванд, муайян карда 

шаванд. Њангоми тартиб додани саволномањо аудитор бояд донад, ки 

маълумот бо кадом маќсад љамъ оварда мешавад, чї гуна љавобњоро ва 

дар кадом шакл гирифтан лозим аст, оѐ мусоњиб дорои маълумоти 

чашмдошт њаст ѐ не. 

Усулњои номбаршуда аз њама усулњои маъмул мебошанд, лекин онњо 

ягона нестанд. Аудитор метавонад мустаќилона тартиби ба даст 

овардани маълумоти заруриро муайян кунад. 

Инчунин ќайд кардан лозим аст, ки интихоби усул ба маќсаду 

вазифањои омўзиши мушаххас вобаста аст, аз ин рў усулњои «бад» вуљуд 

надоранд, оќибатњои истифодаи номатлуби ин ѐ он услуби њалли 

вазифањои муайян вуљуд доранд. 

Усулњои зикргардидаи љамъ овардани маълумот дар давраи 

омўзиши пешакї аз њама усулњои маъмул ба њисоб мераванд, вале онњо 

усулњои ягона нестанд. Аудитор метавонад мустаќилона ќоидањои ба 

даст овардани маълумоти заруриро муайян кунад. 

  

Тањлили маълумоти љамъовардашуда 

 Пас аз муайян намудани манбаъњои маълумот ва усулњои љамъ 

овардани он ба гурўњи аудитороне, ки омўзиши пешакии мавзўъ ва 

объектњои аудитро анљом медињанд, лозим аст, ки муњлати ба даст 

овардан ва тањлил намудани маълумотро бо назардошти муњлати воќеии 

имконпазири љамъ овардани он муайян намоянд. 

 Маълумоти љамъоваришаванда бояд барои доштани маълумоти 

пурра ва тасаввуроти хуб оид ба объектњи аудит, фаъолияти онњо дар 

соњањои дахлдор кофї бошад ва дар ин асос маќсад, вазифањо, доира ва 

миќѐси аудити мазкурро муайян кунад, инчунин нишондињандањо ва 

меъѐрњои арзѐбии самаранокии фаъолияти объектњои аудитро тањия 

намояд. Хусусан њангоми муайян намудани он ки оѐ аз хама љињатњо 

маблаѓњо самаранок истифода шудаанд ѐ не, ин амал хеле муњим аст.  

 Дар баробари он, дарки фаъолияти субъекти иќтисодї, ки аз 

аудиторон талаб карда мешавад, метавонад нисбатан сатњї бошад 

(дониши махсус) ва он барои босифат гузарондани аудит то дараљае ба 

тахассусияти аудитори дар аудит иштироккунанда вобаста аст. 

 Аудитор бояд фаъолияти субъекти иќтисодиро ба таври кофї дарк 

кунад, то ин ки ба ў маслињати ин ѐ он мутахассис то кадом андоза лозим 

аст, барои минбаъд љалб намудани он ба сифати коршинос муайян 

кунад. 



 Пеш аз омода сохтан ва фиристодани дархостњо (бо назардошти 

ваколатњои мақоми олии аудит) оид ба пешнињод намудани маълумоти 

зарурї бо коршиносону мутахассисон машваратњо гузарондан лозим аст. 

Ѓайр аз ин, њангоми пайдо шудани зарурати ба даст овардани маълумоти 

нисбатан муфассал бо роњбарияти ташкилотњои аудитшаванда оид ба 

масъалањои вобаста ба мавзўъ ва фаъолияти объектњои аудити 

самаранокӣ суњбатњо доир намудан зарур аст.  

 Тањлили маълумоти аз сарчашмањои гуногун ба дастомада оид ба 

мавзўъ ва объектњои аудит бояд ба барќарор намудани робитањои 

мутаќобил, таносуб ва тамоюлњои соњаи тадќиќшаванда барои муайян 

намудани масъалањои афзалиятноке, ки дар рафти аудити самаранокӣ 

омўхтан лозим аст, равона гардад. 

 Гурўњи аудиторон мутобиќи наќшаи омўзиши пешакї маълумоти 

заруриро љамъ оварда, амалњои зеринро анљом медињад: 

 - тањлили њуљљатњои меъѐрии њуќуќї, санадњои ќонунгузорї, ки 

барои маќсади аудит ањамият доранд; 

 - тањлили њисобот оид ба корњои анљомдодашуда, наќшаи кор ва 

самтњои афзалиятноки фаъолияти объектњои аудит; 

 - омўхтани сохтори ташкилї, низому механизмњои назорати 

объектњои аудит; 

 - тањлили вазифањои гузошташуда аз љониби объектњои аудит ва ба 

даст овардани натиљаи мушаххас аз љониби онњо; 

 - гузарондани машваратњо бо ташкилотњо ва мутахассисони 

мустаќил бо маќсади ошкор намудани дастовардњои мављуда ва усулњои 

пешќадами кор дар соњаи аудитшаванда, имкониятњои татбиќи онњо бо 

маќсади мукаммалгардонии фаъолияти объектњои аудит; 

 - омўхтани маводи аудитҳои пешина дар соњаи мазкур, инчунин 

натиљаи аудитҳои анљомдодаи ташкилотњои дигар; 

 - анљом додани суњбатњо бо роњбарони объектњои аудитшаванда; 

 - омўхтани шартњои умумии иќтисодии фаъолияти объекти 

аудитшаванда (масалан, сиѐсати миллии иќтисодї, иљозатномадињї, 

низоми андозбандї ва назорати гумрукї, муќаррар намудани 

мањдудияту квотањо); 

 - тањлили хусусиятњои минтаќавии ба фаъолияти субъекти 

иќтисодї вобаста (масалан, мавќеи љуѓрофї, шароитњои иќтисодї ва 

андози минтаќа); 

 - муќоиса намудани маълумот оид ба объектњои аудит бо 

маълумоти ба ин монанди соњае, ки дар он фаъолият менамоянд; 

 - бањисобгирии хусусиятњои соњавии фаъолияти объект; 



 - омўхтани низому механизмњои назорати дохилии объектњои 

аудит. 

 Ба сифати воситањои тањлилии коркарди иттилооти дар рафти 

љамъоварии маълумот бадастомада сохтани љадвалу диаграммањои 

инъикоскунандаи маълумоти микдорї, наќшаю расмњо барои тасвир 

намудани љараѐну расмиѐт, низому љузъиѐт истифода мегардад. 

 Њуљљатгузорӣ ва ба низом даровардани дониш оид ба фаъолияти 

объектњои аудит дар шакли файлњои доимї, аз љумла дар намуди 

автоматиконидашуда мувофиќи маќсад хоњад буд. Ба таркиби файли 

доимї маълумоти зерин дохил шуда метавонад: 

 - таърихи рушди субъекти иќтисодї; 

 - номгўи намудњои фаъолияти амалишаванда; 

 - вазъи сиѐсати бањисобгирї ва таѓйироти пай дар пайи он; 

 - маълумоти дигаре, ки на танњо барои аудити минбаъдаи объекти 

аудити айни њол мавриди аудит ќароргирифта, балки барои аудитҳои 

минбаъда низ ањамият дорад. 

 Њуљљатгузорӣ ва нигоњдории маълумот оид ба фаъолияти субъекти 

иќтисодї бояд мутобиќи ќоидаи (стандарт) фаъолияти аудиторї 

«хуљљатонии аудит» сурат гирад. 

   

Усулњои тањлил 

 Вобаста ба хусусияти мушкилоти тадќиќшаванда ва объектњои 

аудит усулњои гуногуни тањлилро истифода бурдан мумкин аст. Усулњои 

муњимтарини онро баррасї менамоем. 

 Усули ќиёсї яке аз усулњои маъмул ва пањнгардидаи кори тањлилї 

дар рафти аудит дар њама марњилањои он мебошад. Татбиќ намудани он 

мављудияти якчанд нуќтањои заминавиро њангоми омўхтани хусусиятњои 

миќдорї ва сифатии фаъолияти объектњои аудит дар назар дорад. 

Масалан, муќоиса намудани нишондињандањои миќдорї имкон медињад, 

ки вазъи ќиѐсии нишондињандањои алоњидаи фаъолияти хољагию 

молиявии ташкилотњои аудитшаванда (даромаднокї, њаљми истењсолот ѐ 

гардиши мол, сатњи захираи мањсулоти тайѐр, ќарзи љорї ва муњлаташ 

гузаштаи дебиторї ва кредиторї ва ѓайра) нисбат ба сатњи онњо дар 

корхонањои соња дар маљмуъ муайян карда шавад.  

 Муќоиса намудан имкон медињад, ки низоми мављудаи фаъолияти 

ягон система (вазоратњои соњавї, консернњо, соњањои иќтисодиѐт) ва 

объектњои аудит дар маљмуъ ва љузъиѐти онњо бо механизмњои 

пешќадами фаъолияти низомњои ба онњо монанд ѐ вазъи меъѐрии он ќиѐс 

карда шаванд (масалан, њангоми омўзиши пешакии самаранокии 

фаъолияти низоми дастгирии иљтимоии ањолї таљриба, муносибат ва 



механизми амалисозии дастгирии давлатии ќишрњои аз љињати иљтимої 

њимоянашуда дар кишварњои дигари дорои иќтисодиѐти муносиб). 

 Усули тарњсозї имкон медињад, ки низоми идоракунї ва вазъи 

љузъиѐти таркиби он (маќсад, вазифањо, сохтори ташкилї, низоми 

идоракунї, ќарорњои вобаста ба идора), инчунин навъњои гуногуни 

робитаи чунин љузъиѐт дар байни њамдигар ва муњити беруна омўхта 

шаванд. 

 Усули тањлили динамикї имкон медињад, ки нишондињандањои 

миќдории тавсифкунандаи низом бо љойгиронии онњо дар ќатори 

динамикии инъикоскунандаи тамоюлњои устувор бе таѓйирѐбии 

тасодуфии онњо омўхта шаванд. 

 

Барасмиятдарории натиљаи омўзиши пешакии объектњои аудит 

 Њангоми ташаккулдињии хулосаю таклифњо оид ба натиљаи 

омўзиши пешакии объектњои аудит, чун ќоида арзномаи тањлилї бо 

шарњи вазъи объектњои (самтњои) омўзиши пешакї вобаста ба самтњои 

фаъолият тартиб дода мешавад, ки ба дарки умумии соња ва мавзўи 

аудити самаранокӣ равона гардидааст.  

 Дар арзномаи тањлилї ќайд намудани маълумоти љамъбастї оид ба 

њама чорабинињои дар раванди омўзиши пешакии объектњои аудит 

гузарондашуда, инъикос намудани натиљаи умумии дар рафти корњо ба 

дастомада ва мутобиќ будани (ѐ мутобиќ набудани) онњоро ба маќсади 

умумии наќшаи омўзиши пешакї ишора намудан муњим мебошад. 

 Дар љараѐни омўзиши пешакии объектњои аудит аудиторон маводи 

дахлдори тањлилї омода менамоянд, инчунин оид ба њама хулоса, 

таклиф ва тавсияњои худ њуљљат тартиб медињанд. 

 Натиљаи амали мазкур дар арзномаи тањлилї оид ба натиљаи 

омўзиши пешакии объектњои аудит љой дода мешавад, ки дар он ќайд 

намудани нуктањои асосии зерин мумкин аст: 

 - маќсади омўзиши пешакї;  

 - номгўи сарчашмањои иттилоот ва самтњои омўзиш; 

 - тавсифномаи мухтасари соњаи аудитшавандаи фаъолияти объект 

ва вазъи таъминоти ќонунгузорї ва меъѐрии он; 

 -тавсифи нишондињандањои молиявию иќтисодии фаъолияти 

объектњои аудит (аз љумла динамикаи он); 

 -шарњи барномањо, вазифањо ва самтњои асосии фаъолияти 

объектњои аудит; 

 - тафсири маводи аудитҳои пешина оид ба мавзўи интихобгардида, 

ки њам аз љониби мақоми олии аудит ва њам ташкилотњои дигар 

гузаронда шудаанд; 



 - тањлили фаъолияти объектњои аудит оид ба ноил гардидан ба 

маќсаду вазифањои гузошташуда (бо назардошти мавзўи аудит); 

 -механизми људо кардан ва истифода бурдани маблаѓи буљет 

(тартиби ташаккулдињї ва иљрои дархостњои буљет); 

 -шарњи низоми ташкилї ва механизми идоракуни объектњои аудит, 

ташкил намудани назорати дохилии истифода намудани маблаѓи буљет; 

 - таклифњо оид ба њайати гурўњи аудиторон, мушовирон ва 

коршиносони беруна, ки иштироки онњо дар рафти аудити самаранокӣ 

лозим аст.  

 Дар ин сурат, њангоми омўзиши пешакї шояд мушкилоте ошкор 

карда шаванд, ки бевосита бо мавзўи аудит вобаста нестанд ва иљро 

намудани корњои иловагиро талаб намекунанд. Агар дар љараѐни 

омўзиш иљро намудани чунин корњо имконнопазир бошад, дар ин сурат 

дар арзномаи тањлилї дарљ намудани чунин мушкилот бо сабабњое, ки 

вобаста ба онњо омўзиши минбаъдаро талаб менамоянд, лозим аст.  

 Дар баробари он, дар арзномаи тањлилї бояд тафсири мухтасари 

корњои иљрогардида ва шарњи натиљањои бадастомада љой дода шавад, 

аз љумла ќайд намудан лозим аст, ки чорабинињои гузарондашуда то 

кадом андоза бомуваффаќият мебошанд, оѐ доир ба њама масъалањои 

банаќшагирифташуда маълумот ба даст оварда шуд ѐ не. 

 Бар замми он, дар арзномаи тањлилї диди шахсии аудитор дар 

хусуси он ки минбаъд кори аз љониби объекти аудит анљомдодашуда ба 

мушкилоти дар доираи мавзўи аудит њалшаванда чї гуна таъсир 

мерасонад, низ љой дода шуданаш мумкин аст. 

 Бо маќсади ба таври воќеї тасдиќ намудани маълумоти дар 

арзномаи тањлилї (њисобот) дарљгардида мављудияти њуљљатњои зерин 

зарур аст: 

 - нусхаи интишороти васоити ахбори омма; 

 - љавоби дархостњо (тартибдодашуда ва ба ташкилотњои дахлдор 

фиристодашуда); 

 - њисобот оид ба корњои анљомдодашуда; 

 -наќшаи кори объектњои аудит; 

 - маводи аудитҳои пешина дар соњаи муайян, инчунин натиљаи 

аудити аз љониби маќомоти дигари назоратї анљомдодашуда; 

 - маводи дорои тањлилу хулосањои аудити дохилї, ки аз љониби 

ташкилот омода карда шудаанд; 

 - шартномањо, ќарордодњо, созишномањо ва ѓайра. 

 Њаљми њисоботи љамъбастї набояд аз 8-10 сањифа зиѐд бошад. 

Лекин илова бар он, бояд дорои њам маълумоти барои муайян намудани 



маќсад ва миќѐси аудит, инчунин тањия намудани нишондињандањо ва 

меъѐрњои дахлдори арзѐбии самаранокї кофї бошад. 

 Њангоми зарурат, дар асоси натиљаи омўзиши пешакии объектњои 

аудит, роњбари гурўњ ба роњбарияти мақоми олии аудит дар хусуси 

мувофиќи маќсад будани аудит оид ба мавзўи интихобшуда ѐ таклифњо 

дар бораи иваз намудани мавзўи пешнињодгардида маърўзаи мухтасар 

пешнињод менамояд. Дар ин сурат, дар маърўза асоснок намудани 

ќабули ин ѐ он ќарор бо шарњи масъалањои нисбатан мубрам ва муњим, 

ки бояд дар рафти аудити самаранокӣ њалли худро ѐбанд, ќайд карда 

мешавад. 

 

3. Муайян намудани маќсад ва миќѐси аудит 

Муайян намудани маќсади аудит 

Барои бомуваффаќият анљом додани њар гуна фаъолият оид ба худи 

фаъолият ва маќсади он тасаввуроти амиќ доштан хеле муњим мебошад. 

Муайян намудани маќсади аудит яке аз амалњои муњими банаќшагирї ба 

њисоб меравад. Амали мазкур ба аудити самаранокии истифодаи 

маблаѓи давлатї низ дахл дорад.  

Маќсади аудити самаранокї нисбат ба аудити молиявї васеътар 

мебошад, чунки он анљом додани тањлил ва арзѐбии сарфанокӣ, 

мањсулнокї ва самаранокии истифодаи захирањои молиявии давлатро 

дар бар мегирад. 

На танњо гузарондани аудит, балки натиљаи он низ бештар ба 

дурустї, мушаххасї ва асоснокии муайян намудани маќсади аудит 

вобаста мебошад.  

Маќсади аудити самаранокї бояд дорои тасвияи аниќи амалњое 

бошад, ки дар љараѐни гузарондани он иљро мешаванд. Он бояд дар 

бораи амалњои барои ба даст овардани натиљаи мушаххас 

равонагардида, ки имкон медињанд оид ба сарфанокӣ, маҳсулнокӣ ва 

натиљанокии истифодабарии маблагҳои давлатї хулоса бароварда 

шавад, тасаввуроти аниќ пешнињод намояд. 

Ин чунин маъно дорад, ки барои муайян намудани мавзўи аудит 

бояд маќсади он равшан ифода карда шавад. Чунки њолатњои њама 

љанбањои истифодаи маблаѓро фаро гирифтани як аудит хеле кам ба 

назар мерасад, њангоми банаќшагирї донистани он ки кадом љињатњо 

бояд бо аудит фаро гирифта шаванд, хеле муњим аст. Ин амал дар рафти 

муайян намудани доираи аудит, њаљми он, меъѐру усулњои гузарондани 

аудит лањзаи њалкунанда њисобида мешавад. 

Рафти аудит бояд пурра ба љустуљўи љавоби саволњои дар маќсади 

аудити мушаххас дарљгардида равона гардад. Аз ин рў, маќсади аудити 



самаранокӣ бояд нињоят аниќу мушаххас муайян карда шавад, то ин ки 

дар рафти аудит ба амалњои бењудаю бесамари аз маќсади асосї ва 

вазифањои аудит дур роњ дода нашавад.  

Одатан маќсади аудит дар шакли саволњои асоснок, ки дар рафти 

аудит тахмин меравад ба онњо љавобњои ба амалисозии фаъолият 

дахлдошта ѐфта шаванд, ифода мегардад, масалан, дар бораи натиљаи 

бадастомада аз љињати сарфанокӣ ва мањсулнокї. Маќсади аудит ба 

сабабњои гузарондани он вобаста буда, ба ваколату вазифањои Палатаи 

ҳисоб асос меѐбад. 

Маќсади аудит бояд аниќ муайян кунад, ки пас аз анљоми аудит 

аудитор ба даст овардани чї гуна натиљаро дар наќша дорад ѐ ба кадом 

хулоса меояд. Маќсад бояд ба меъѐру усулњои аудит, тарзи гузарондани 

аудит ва хулосае, ки аудитор мебарорад, мусоидат намояд. Масалан, 

агар маќсади аудит баѐн намудани аќида оид ба мањсулнокї бошад, 

меъѐру усулњо, тарз ва хулоса танњо ба мањсулнокї равона карда 

мешаванд.  

Агар вазифаи аудит муайян намудани ноилшавии воќеї ба натиљаи 

банаќшагирифташудаи истифодаи маблаѓ бошад, њисобот оид ба 

натиљаи аудит бояд ба «натиља» нигаронида шавад. Алтернативаи он 

равона намудани диќќат ба низоми идоракунї ва расмиѐти вобаста ба 

иљрои вазифањо, амалисозии барномањо аз љониби объекти аудит шуда 

метавонад. Маќсади љамъбаст намудани натиља назар ба низомњо бо 

миќѐс, меъѐр, усулу хулосањои аудиторӣ ифода меѐбад. Дар њар њолат 

маќсадњои гуногуни аудит ба тарзи гузарондани аудит таъсири назаррас 

мерасонанд. 

Барои фароњам овардани имконияти муайян намудани доираи 

масъалањое, ки доир ба онњо аудит гузаронда мешавад ва њисобот омода 

мегардад, аудитор бояд дар давраи аввали аудит маќсади аудитро 

муќаррар кунад. Маќсади аудит ва њаљми он ба њам алоќаманд 

мебошанд, аз ин рў, таѓйироти яке аз онњо боиси таѓйирот дар дигарї 

мегардад ва онњоро якљоя баррасї намудан лозим аст. 

Маќсади аудит бояд бо зарурати нињоятдараља афзун намудани 

самараи иќтисодї ва таъсиррасонии аудит ифода ѐбад. Њангоми муайян 

намудани маќсад гурўњи аудиторон таъсири умумии эњтимолии аудитро, 

ки дар наќшаи аудит муайян карда шудааст, ба назар мегирад. Дар ваќти 

гузарондани аудит бо роњбарияти ташкилоти аудитшаванда муњокима 

намудани маќсаду миќѐси аудит амали муфид ба њисоб меравад.  

Маќсади аудит бояд ба таври љиддї баррасї гардад ва амиќ ифода 

ѐбад. Он бояд тарзе муайян карда шавад, ки ба гурўњи аудиторон дар 

охири аудит имконияти пешнињод намудани хулоса оид ба њар як маќсад 



дода шавад. Њама кори минбаъда оид ба аудит ба пайдо намудани 

љавоби саволњои дар маќсади он ќайдгардида равона мегардад. Бинобар 

ин, маќсади аудит бояд њаддалимкон амиќ муайян карда шавад, то ин ки 

зарурати иљро намудани кори барзиѐди аудиторї ба миѐн наояд.  

Дар амал муайян намудани маќсад то андозае ба он вобаста 

мебошад, ки тањти аудити самаранокӣ чї ќарор мегирад. Он метавонад 

истифодаи воситаҳои давлатии барои амалисозии барномаи маќсадноки 

давлатї пешбинигардида ѐ маблаѓи давлатї барои амалигардонии 

фаъолият дар соњаи буљет, фаъолияти вазорату идорањо ва ташкилотњои 

мушаххас, яъне объекти аудит бошад.  

Њамин тариќ, маќсади аудити самаранокии харљи маблаѓи буљетро 

њангоми амалисозии барномаи маќсадноки давлатї дар рафти баррасї 

намудани омилњои зерин муайян намудан мумкин аст:  

- маќсаду вазифањои дар худи барнома ќайдгардида;   

- захирањои молиявї, мењнатї, моддї ва иттилоотии дар љараѐни 

амалисозии он истифодагардида;  

- равандњо ва намудњои фаъолияти иќтисодї, ки тавассути онњо 

харољоти амалисозии барномаи мазкур ба натиљањои он табдил меѐбанд; 

- оќибатњои эњтимолї ѐ натиљањои амалисозии барномаи мазкур. 

Њангоми муайян намудани маќсади фаъолияти соњаи буљетї, 

фаъолияти вазоратњо, идорањо, ташкилотњо дар доираи муайян 

намудани маќсади асосї маќсадњои ѐрирасон низ муайян карда 

мешаванд. Њар як маќсади ѐрирасони аудит ба яке аз се нишондињанда 

(сарфанокӣ, маҳсулнокӣ ва натиљанокӣ) ѐ маљмўи ин се нишондињанда 

мутобиќи хусусияти фаъолияти объекти аудит ва њар кадоми онњо 

(маќсадњои ѐрирасон) вобаста буда метавонад, дар натиљаи гузарондани 

аудит дар бораи босамар ѐ бесамар будани харљи маблаѓи давлатї 

хулосаи дахлдор бароварда мешавад. 

Масалан, дар ваќти гузарондани аудити самаранокии хариди 

давлатї барои соњаи тандурустї маќсади асосї муайян намудани 

самараи истифодаи маблаѓи буљет мебошад, ки барои хариди давлатии 

марказонидашуда дар соњаи мазкур људо шудааст. 

Маќсадњои ѐрирасоне, ки дар натиљаи гузарондани тањлили 

муфассали фаъолияти соња оид ба масъалаи зикргардида муайян карда 

шудаанд, чунин буда метавонанд:  

- муќаррар намудани самараи механизми идоракунї ва низоми 

назорати истифодаи маблаѓи буљет, ки барои хариди давлатї дар соњаи 

тандурустї људо карда мешавад;  

- арзѐбии сарфанокии хариди таљњизоти тиббї бо назардошти 

эњтиѐљоти муассисањои тобеи вазорати тандурустї;  



- муайян намудани самараи иљтимої ва иќтисодии истифодаи 

таљњизоти тиббии аз њисоби маблаѓи давлатї харидашуда. 

Њамаи хулосањо оид ба натиљаи гузарондани аудит, ки ба њисобот 

ворид карда мешаванд, бояд дар шакли аз рўи маќсадњои дахлдори аудит 

таќсимшуда бароварда шаванд. 

Фарз кардем, ки маќсади аудит таъмин намудани хариди таљњизот 

ва мавод бо арзиши камтарин (сарфанокӣ) бо назардошти зарурати 

таъмини сифати дахлдор (мутобиќи таъинот ва шартњои истифодабарї) 

мебошад. Дар ин сурат аудитор метавонад дилхоњ аз хулосањои зеринро 

барорад: 

a) ња, хариди таљњизот ва мавод аз рўйи арзиши камтарин бо 

назардошти зарурии сифати дахлдор анљом дода шудааст; 

b) не, хариди таљњизот ва мавод бо арзиши камтарин аљом дода 

нашудааст, ѓайр аз ин сифати он ба сатњи зарурї љавобгў нест; 

c) ња, хариди таљњизот ва мавод бо арзиши камтарин анљом дода 

шудааст, лекин њангоми ќабул намудани ќарор оид ба хариди таљњизот 

ва мавод зарурати таъмини сифати дахлдор ба назар гирифа нашудааст; 

d) ња, хариди таљњизот ва мавод бо арзиши камтарин бо назардошти 

зарурии сифати дахлдор анљом дода шудааст, лекин дар муќоиса бо 

эњтиѐљоти воќеї њаљми барзиѐди таљњизоту мавод харидорї шудааст. 

Пас аз анљом додани аудит, аудитор тибќи маълумоти 

бадастовардашуда хулосаи худро мебарорад. Њамин тариќ, дар сурати 

мављуд набудани маќсади аудитор, пешнињод намудани хулосаи 

дахлдори аудиторї ѓайриимкон мебошад.  

Бинобар ин, хеле муњим аст, ки бо маќсади дар самти дахлдор 

гузаронда шудани аудит ва оид ба њар як маќсади аудит бароварда 

шудани хулосаи махсус маќсади аудит ба таври возењ ифода ѐбад.  

Маќсади аудит дар њар як давраи аудит, аз интихоби њаљм, усул ва 

њайат то гузарондани худи аудит, инчунин муњлати пешнињод намудан ва 

хусусияти њисобот ба назар гирифта мешавад. Ваќти барои муайян 

намудани маќсади аудит људогардида, одатан ваќти оќилона сарфшуда 

мебошад, чунки боиси сарфи бењудаи захирањо, батаъхирандозї ва 

сифати пасти њисобот гардидани аудити маќсадаш равшан ифодаѐфта аз 

эњтимол дур аст.  

Муайян намудани миќѐси аудит 

Пас аз он ки мо маќсади аудитро муайян намудем, бояд оид ба 

миќѐси тадќиќотамон барои ноил гардидан ба маќсадњои гузошташуда 

ќарор ќабул намоем.  

Њангоми муайян намудани миќѐси гузарондани аудити самаранокї 

муайян намудани рўйхати муносиби саволњо ва объектњои аудит, ки бо 



маќсади аудити самаранокї мутобиќ мебошанд, зарур аст ва он барои ба 

даст овардани натиљаи дилхоњ наќши њалкунанда дошта, бо захирањои 

мављуда метавонад пурра санљида шавад. 

Њангоми муайян намудани миќѐси аудит захирањои барои 

амалисозии он људошуда ва кўшишњои гурўњи аудиторонро ба миќдори 

нисбатан ками масъалањои муњим, ки бояд мутобиќи маќсади асосии 

аудити самаранокї гузошта шаванд, равона сохтан лозим аст.  

Ѓайр аз он, њангоми муайян намудани масъалањои аудит муњим 

будани онњоро барои таъмини самаранокии истифодаи маблаѓи давлатї 

аз љониби объектњои аудит ба роњбарї гирифтан лозим аст, чунин 

масъалањо барои ба даст овардани натиљањои банаќшагирифташуда 

ањамияти калон доранд ва вобаста ба захирањое, ки барои гузарондани 

аудити мазкур мављуданд, метавонанд мавриди аудит ќарор гиранд.  

Масалан, агар яке аз маќсадњои аудити самаранокї аудити ташкил 

намудани фаъолияти объекти аудитшаванда оид ба вазифаи барои он 

муќарраргардида бошад, аз љумла масъањои зерин метавонанд гузошта 

шаванд: 

1) Оѐ ташкилоте вуљуд дорад, ки маќсади фаъолияти он равшану 

возењ гузошта шуда бошад ва наќшањо ѐ чорабинињои ташкилии татбиќи 

он тањия шуда бошанд? 

2) Оѐ дар ташкилот нишондињандањои сифатию миќдории 

андозашаванда, ки барои арзѐбии натиљаи фаъолияти ташкилот оид ба 

ноил гардидан ба маќсади гузошташуда имкон медињанд, вуљуд доранд? 

3) Оѐ роњбарияти ташкилот нишондињандањоеро, ки иљро намудани 

наќшаро дар муњлати муќарраргардида таъмин менамоянд, муайян 

намудааст? 

4) Оѐ роњбарияти ташкилот роњњои алтернативии ноилшавї ба 

маќсади гузошташударо баррасї намудааст? 

5) Кормандони ташкилот то кадом андоза равшан маќсаду 

афзалиятњои фаъолияти ташкилотро тасаввур мекунанд ва вазифањои 

худро дарк менамоянд, оѐ дар ташкилот низоми њавасмандгардонии 

кормандон аз рўи босифат иљро намудани уњдадорињо вуљуд дорад? 

6) Оѐ дар ташкилот назорати доимии натиљањои фаъолият вуљуд 

дорад ва натиљаи кори ташкилот истеъмолкунандагони мањсулоти 

(истифодабарандагони хизматрасонии) онро ќонеъ мегардонад? 

Барои он ки муњим будани ин ѐ он љанбаи фаъолияти объектњои 

аудит ва зарурати ба онњо равона намудани кўшишњо дар доираи аудити 

мазкур арзѐбї карда шавад, аудиторон бояд ба саволњои зерин љавоб 

гиранд:  



- сатњи таъсири ташкилоти мазкур ба натиљаи соњаи аудитшавандаи 

истифодаи маблаѓи давлатї чї гуна аст?  

- оѐ дар фаъолияти ташкилоти мазкур хавфњои беруна ва ѐ дарунї 

дида мешаванд ва он хавфњо то кадом андоза ба натиља таъсир расонда 

метавонанд?  

- ташкилот маблаѓи давлатиро то кадом андоза истифода мебарад?  

- оѐ натиљаи аудит ба афзун гардидани самараи фаъолияти 

ташкилоти мазкур ва истифодаи маблаѓи давлатї аз љониби он мусоидат 

менамояд? 

 Њангоми муайян намудани миќѐси аудит мавќеи љуѓрофї ва 

парокандагии объектњои аудитро, ки метавонанд дар кори аудиторон бо 

роњи ба њар тараф таќсим шудани ќувваи онњо, хусусан дар сурати хурд 

будани њайати гурўњњо мушкилињои муайян эљод намоянд, инчунин 

боиси ба миѐн омадани харољоти бењудаи сафари хизматї ба 

ташкилотњои аудитшаванда гарданд, ба назар гирифтан лозим аст. 

Дар сурати муайян намудани миќѐс, меъѐрњо ва усулњои аудит 

аудитор саволњои асосии аудитро, ки дар давраи интихоб намудани 

мавзўъ ва объекти аудит ташаккул дода шудаанд, месанљад. Барои 

санљидани саволи асосї (маќсади асосї) усулњои гуногунро истифода 

бурдан мумкин аст. Яке аз чунин усулњо, ки онро аксарияти мақоми олии 

аудит истифода мебаранд, усули «вазъият/мушкилот» мебошад. Њангои 

истифодаи ин усул масъалаи аудит мантиќан аз вазъият ва мушкилињои 

он бармеояд ва он тарзе шарњ дода шудааст, ки танњо аз маълумот 

иборат мебошад. 

Мисоли 1: Аудити низоми нави компютерї 

Вазъият Вазорати А ќарор дод, ки бо маќсади афзун намудани 

мањсулнокї низоми нави компютериро љорї намояд. 

Вазорат тахмин карда буд, ки низоми мазкур 6 миллион 

евро арзиш дошта, моњи ноябри соли 2018 ба истифода 

дода мешавад ва бо мањсулнокии баланди худ њар сол 

имкон медињад, ки ½ миллион евро сарфа кардашавад, 

сар карда аз соли 2020. 

Мушкил

ї  

Арзиши низоми компютерї аз арзиши тахминї 2 

миллион евро ќиматтар мебошад ва он бо таъхири 

панљмоња ба истифода дода шуд, бинобар ин, вазорат ба 

афзун намудани мањсулнокии тахминнамудааш ноил 

нагардид. 

Савол Оѐ лоиња ба таври дахдор баррасї шуда буд ва 

идоракунии он дуруст ба роњ монда шуда буд?  



Мисоли 2: Аудити мањсулнокии идора 

Вазъият 

  

Агентии пардохтњо оид ба таъминоти иљтимої кўшиш 

мекунад кумакпулии вобаста ба бекориро дар њаљми 

дуруст ва сари ваќт танњо ба он нафароне пардозад, ки 

ба он њуќуќ доранд ва ба харљи маќсадноки маблаѓ ноил 

гардад. Соли 2018 Агентї ба 300000 нафар шахсони 

бекор кумакпулї пардохт намуд ва маблаѓи барзиѐд 

пардохтшуда 4 фоизро ташкил дод, харољоти фаъолияти 

Агентї бошад, 125 миллион евроро дар бар гирифт.  

Мушкил

ї  

То соли 2020 коэффисиенти хато бетаѓйир монд, лекин 

харољоти фаъолияти Агентї ба андозаи 15 фоиз зиѐд 

шуданд, новобаста ба он ки сатњи бекорї то 33 фоиз 

коњиш ѐфт.  

Савол Оѐ фаъолияти Агентї сермањсул аст?  

Саволи (маќсади) асосии аудит ба зерсаволњо таќсим карда 

мешавад, ки дар навбати худ онњо низ ба саволњои дигар људо 

мегарданд. Дар њар давраи минбаъда саволњо нисбатан мушаххас карда 

мешаванд. Љараѐни мазкур ваќте ба охир мерасад, ки агар саволњо барои 

пешнињод намудани фарзия ба таври кофї мушаххас бошанд (яъне 

љавоби «ња» ѐ «не») ва далелњоеро муайян кунанд, ки чунин фарзияро 

тасдиќ ѐ инкор менамоянд. Саволњои аудит њамеша чунин мебошанд, ки 

љавобњои эњтимолї ба онњо «ња», «не», «ња, лекин» ѐ «не, лекин.» буда 

метавонанд.  

Пайдарпайии аниќ ва мантиќии саволњоро бо роњи ихтисор 

намудани саволњои муњимнабуда таъмин кардан лозим аст. Њангоми 

иљрои ин амал боварї њосил мекунем, ки зерсаволњо мантиќан такрор 

нашуда бошанд.  

Инчунин љойгиршавї ва пайдарпайии мантиќии зерсаволњоро 

таъмин намудан лозим аст. Ќоидаи мазкурро аз рўйи хронология иљро 

намудан мумкин аст (Оѐ харид хуб ба наќша гирифта шуда буд? Харид 

дуруст иљро шудааст? Оѐ талаботи ќарордод иљро шуданд?). Инчунин 

принсипи мазкур сохторї низ буда метавонад (Оѐ фаъолияти шуъбаи 

«А» пурмањсул аст? Фаъолияти шуъбаи «Б» чи? ва ѓайра). Он метавонад 

ба маќсад вобаста бошад (Оѐ ба шахсоне, ки ба гирифтани кумакпулї 

њуќуќ доранд, он пардохта мешавад? Оѐ чунин шахсон дар њаљми 

даркорї кумакпулї мегиранд? Кумакпулї сари ваќт пардохта мешавад?). 

Мо бояд кўшиш кунем, ки шумораи саволњои дар рафти аудит 

баррасишаванда аз чор-панљто зиѐд набошанд, шумораи зерсаволњо низ 

ба њар як савол зиѐд набошад (одатан аз шаш-њафт савол зиѐд набошад). 

Агар чунин шавад, ки барои ошкор намудани саволи асосї ба беш аз 



њафт савол љавоб додан лозим бошад, саволи мазкур ва зерсаволњои 

онро бори дигар дида баромадан лозим аст. Дар ин сурат мо њамеша 

танњо зиѐда аз як зерсавол хоњем дошт. 

 Наќшаи саволгузории мантиќї  

Масалан, саволи асосии аудит оид ба хариди низоми нави 

компютерї чунин буда метавонад: «Оѐ харољоти маблаѓ аз рўйи 

ќарордод оид ба тањвили низоми нави компютерї самаранок аст?» Дар 

ин сурат зерсаволњо ва зерсаволњои онњоро муайян намудан лозим аст, 

ки дар рафти аудит баррасї мешаванд 

Оѐ харљи маблаѓ аз рўи ќарордод оид ба тањвили низоми нави 

компютерї босамар аст  

Оѐ ташкилот идоракунии харидро хуб ба роњ монда буд? 

Барои таъмин намудани риояи муњлати дар ќарордод 

нишондодашуда аз љониби молрасон, ташкилот чорањои кофї 

андешидааст? 

Оѐ низоми компютерї эњтиѐљоти истифодабарандагонро бо арзиши 

оќилона ќонеъ гардонда метавонад? 

Њангоми харид низоми сарфанокӣ риоя шудааст?  

Талабот нисбат ба хизматрасонии низом аз оѓоз ба таври возењ 

ќайду шарт шудаанд?  

Оѐ шартњои ќарордод ба талабот нисбат ба хизматрасонии низом 

мутобиќ мебошанд? 

Њангоми баимзорасонии ќарордод раќобати воќеї мављуд буд? 

Дар рафти љараѐни баимзорасонии ќарордод раќобат нигоњ дошта 

мешуд?  

Оѐ барои тањвили низоми компютерї шумораи кофии пешнињодњо 

ворид гардиданд? 

Барои баимзорасонии ќарордод шумораи кофии ширкатњо мароќ 

зоњир намуданд 

Оѐ барои тањвили низоми компютерї шумораи кофии пешнињодњо 

ворид гардиданд? 

Оѐ шаклњои дигари харид баррасї карда шуданд (масалан, мурољиат 

намудан ба ширкате, ки коркарди маълумотро дар компютерњои худаш 

анљом медињад). 

Саволњо барои мисол њангоми аудити самаранокии истифодабарии 

воситаҳо аз рўи ќарордоди мушаххас. 

Миќѐси аудит бояд он чизеро аниќ намояд, ки аз љониби аудиторон 

ба даст оварда мешаванд, инчунин дар охири аудит чї гуна хулосањоро 

онњо мебароранд. Бинобар он, муќаррар намудани миќѐси аудит бояд ба 

мо дар муайян намудани меъѐрњо, муносибат, расмиѐт ва хулосањои 



аудит кумак расонад. Масалан, агар маќсади аудит танњо изњори аќида 

оид ба мањсулнокии фаъолият бошад, он гоњ меъѐрњо, муносибат, 

расмиѐт ва хулосањои аудит танњо ба масъалањои мањсулнокї вобаста 

мешаванд.  

Њангоми муайян намудани миќѐси корњо аудитор бояд тибќи 

талаботи њуљљатњои меъѐрии танзимкунандаи фаъолияти ў муносибат 

намуда, хусусиятњои аудитро бо назардошти маълумоти ба дастомада 

оид ба мавзўъ аз рўи натиљањои омўзиши пешакї ба роњбарї гирад. 

Азбаски усулњои тадќиќот њангоми муайян намудани миќѐси аудит 

ба усулњои дар ваќти омўзиши пешакї истифодашаванда монанд 

мебошанд, ин ду давраро аксар ваќт фарќ кардан хеле мушкил аст. 

Дар давраи омўзиш роњбар ва гурўњи аудиторон натиљањои омўзиши 

пешакиро баррасї менамоянд ва маълумотро аз нуќтаи назари 

маќсадњои аудит арзѐбї мекунанд: саволњои ањамияти эњтимолидошта, 

имкониятњои муайянкунии меъѐрњо ва тартиб додани њисобот, таъсири 

имконпазир ба идоракунии объекти аудит. 

Барои гурўњњои аудиторон таљрибаи маќбули омўзиши якљояи 

маълумот бо маќсади муайян намудани ањамият ва имкониятњои 

гузарондани аудит аз рўи самтњои дар ваќти омўзиши пешакии 

объектњои аудит муайянгардида ба њисоб меравад. Илова бар он, агар 

объектро аз рўйи аудитҳои пешина шинохтан мумкин бошад, омўзиши 

пешакиро гузарондан шарт нест (одатан дар њолате, ки ташкилот мавзўи 

назорати доимї ќарор мегирад). Дар њолатњои боќимонда самтњои 

тадќиќот метавонанд тарзе интихоб шаванд, ки фарогирии комилан 

мувофиќи фаъолияти асосї ва уњдадорињои объектњои аудитро бо аудит 

таъмин намоянд. Тавассути интихоби самтњои тадќиќот комилан 

мувофиќ фаро гирифтан љанбаи нињоят муњими наќши аудитор дар 

пешгирии истифодаи нодурусти маблаѓи давлатї мебошад. 

Миќѐси аудит бо назардошти ду меъѐри асосї муайян шуда 

метавонад: 

1. Ањамиятнок ва маќсаднок будани гузарондани аудит (равона 

намудани диќќат ба мушкилоти дорои ањамияти калон, ки њалли онњо ба 

афзун намудани самараи кори объектњои аудитшаванда, Њукумат ва 

Парламент мусоидат менамояд). 

2. Имконияти гузарондани аудит (ба малакаи аудитор дар 

амалисозии аудит мутобиќи ќонунгузорї ва стандарти касбї вобаста 

аст). 

Номгўи саволњои эњтимолї барои муайян намудани ањамият ва 

имкониятњои гузарондани аудит дар љадваи 3.1 нишон дода шудааст. 



Љадвали 3.1. Саволњо барои муайян намудани ањамият ва 

имкониятњои гузарондани аудит  

Нишондињандањ

о 

Саволњои имконпазир   

Ањамиятнок ва маќсаднок будани гузарондани аудит 

Муњим будан  Таќсимоти захирањои молиявии объекти 

аудит чї гуна сурат мегирад? 

 Таќсимоти захирањои инсонї вобаста ба 

њар барнома ѐ таъиноти вазифавї чї гуна аст? 

 Маќсади объекти аудит чї гуна аст? 

 Сохтори барнома ва харољот ба маќсад чї 

тавр вобаста мебошанд? 

 Оѐ манбаи захирањои объекти аудит таѓйир 

ѐфтааст? 

 Дар давраи охирин аудит чиро санљид? Оѐ 

сохтори объект таѓйир ѐфтааст?  

 Барои кадом барномањо ва намудњои 

фаъолият бештар пул харљ мешавад? 

 Кадом барномањо нисбатан шавќовар 

мешаванд (вобаста ба арзиши баланд ѐ таъсири 

онњо)? 

 Оѐ барномањо дорои чунин тавсифномањое 

мебошанд, ки барои муттањид намудани онњо ба 

гурўњњо бо маќсади гузарондани аудит имкон 

медињанд? 

 Оѐ аз рўи натиљаи аудит хулосаю 

тавсияњоеро омода намудан мумкин аст, ки 

фаъолияти объекти аудитро бењтар карда 

метавонанд? 

 Кадом љанбаи саволњои мавриди омўзиш 

ќароргирифта бештар ба мулоњизаи шахсоне, ки 

њисоботро мехонанд, таъсир мерасонанд (боби 

давлат, Њукумат, Парламент, маќомоти 

идоракунї, воситањои ахбор ѐ 

андозсупорандагон)? 

 Таъсири имконпазири њисобот чї гуна 

хоњад буд? 

 Оѐ аудит ба манфиатњои давлат ва љамъият 

равона шудааст? 



 Оѐ самтњои асосии аудит тибќи сарфанокӣ, 

мањсулнокї ѐ натиљанокӣ таснифот мешаванд? 

 Мавзўи аудит дар байни маъмурон ва 

аудиторони дигар берун аз доираи барнома 

шавќовар буда метавонад? 

 Чаро мањз чунин самтњои тадќиќотро 

мавриди аудит ќарор додан муњим аст? 

Хавф  Кадом навъи хавф ба барнома ѐ фаъолият 

муносибат дорад? 

 Оѐ хавф бо пули ба амалисозии номатлуби 

фаъолият вобаста ифода ѐфта метавонад? 

 Агар барнома ѐ фаъолият мутобиќи 

стандарти маъмулї амалї карда нашавад, он гоњ 

чї њодиса рўй медињад? 

 Аз љониби объекти аудит ба таври 

номатлуб иљро намудани вазифањои худ ба 

амнияти љамъият таъсир расонда метавонад? 

 Оѐ хавф мутобиќи шартњои сарфанокӣ, 

мањсулнокї ѐ натиљанокӣ тасниф карда 

мешавад? 

 Оѐ дар бораи таъсири хавф бидуни дучори 

хатар намудани амнияти миллї иттилоъ додан 

мумкин аст? 

 Аломати натиљаи мушкилоти пешина 

будани хавф вуљуд дорад? Натиља чї гуна буд? 

 Оѐ фаъолияти объекти аудит ба таври 

назаррас ба ташкили хуби низоми идоракунї 

(амалисозии лоиња) вобаста аст ѐ дар ин њолат 

аќидаи инсонї таъсир мерасонад? 

 Хавф доимї мебошад ѐ давраи хатарноки 

хавфи бештарин вуљуд дорад? 

Таъсирпазирї   Саволњои дар рафти аудит барои омўхтан 

пешнињодгардида бо Роњбари давлат, Њукумат, 

Парламент ѐ дар воситањои ахбори омма 

муњокима шудаанд? 

 Оѐ мулоњизањое вуљуд доранд, ки ба шарњу 

арзѐбии маълумоти дар натиљаи аудит 

бадастомада таъсир расонда тавонанд? 

 Оѐ дар хусуси тафсири сабабњои асосии 



мушкилот оид ба масъалањои аудитшаванда 

аќидањои ѓалати возењ шарњдодашуда ѐ возењ 

шарњдоданашуда вуљуд доранд? 

 Барои фаъолияти тањти аудит 

ќароргиранда кї масъул аст? 

 Имконияти тафсир ѐфтани њисоботи 

аудиторї њамчун њисоботе, ки аз соњаи 

фаъолияти муќаррарии аудитор берун мебарояд, 

вуљуд дорад? 

 Њисоботи аудиторї њисоботи хоси танњо 

барои истифодаи гурўњи муайяни ба њалли 

мушкилот манфиатдор таъиншуда аст? 

 Агар њисобот баъди 1-2 сол нашр гардад, 

саволњои аудитшаванда манфиатнок боќї 

мемонанд? 

  Агар аудит ба муддати нисбатан дер пас 

гузошта шавад, бењтар нахоњад буд? 

 Масъалаи аудитшаванда њангоми аудитҳои 

пешина фаро гирифта шуда буд? Натиљањои 

чунин аудитҳо чї гуна буданд? 

 Имкониятњои гузарондани аудит  

Ќонунгузорї   Миќѐси аудит бо ќонун (ваколатњои 

Палатаи ҳисоб) мувофиќа карда мешавад? 

 Оѐ соњаи фаъолияти аудит ба љараѐни 

ташаккулдињии сиѐсати давлатї вобаста аст? 

 Миќѐси аудит (саволњо, объектњо) аз 

љониби роњбарияти Палатаи ҳисоб дастгирї 

меѐбанд? 

 Миќѐси аудит эњтимолияти тартиб додани 

хулосањои мусбат ва манфиро дар бар мегирад? 

 Оѐ соњаи фаъолияти аудит љузъњои 

барномаеро, ки њамчун меъѐрњои «самаранок ва 

оќилона» - и ноилшавї ба самаранокї арзѐбї 

мегарданд, дар бар мегирад? 

 Соњаи фаъолияти аудит ба афзалиятњои 

мақоми олии аудит мутобиќ аст?  

Воќеият 
 

 Тахассусияти гурўњи аудиторон барои 

гузарондани аудити барнома ва намудњои 

дигари фаъолият кофї аст? 



 Оѐ дар бораи гузарондани аудит (ба ѐрии 

аудиторон) тавсияњо ѐ ягон намуди дигари 

усулњо мављуданд? 

 Оѐ пештар амалисозии барномаи ѐ соњаи 

фаъолияти мазкур таҳти аудит қарор дода 

шудааст? Агар таҳти аудит қарор дода нашуда 

бошад, барои чї? 

 Барои гузарондани аудит ваќт кифоя аст? 

 Тахассусияти гурўњи аудиторон ба 

талаботи таҳти аудит қарор дода мутобиќ аст? 

 Оѐ барнома ѐ фаъолият дар истифода 

барои таъмин намудани асоси аудит нињоят 

абстрактї аст? 

 Муќаррар намудани меъѐрњои аудит 

мутобиќи хости роњбарияти барнома 

имконпазир аст?  

 Барои кумак расондан ба аудиторон 

мушовирон љалб карда мешаванд? 

 Истифода намудани иќтибосњои оморї 

имконпазир аст? 

Захирањо 
 

 Барои гузарондани аудит дар доираи 

муњлати муќарраргардида захирањои инсонї 

кофї њастанд? 

 Барои омўзиши иловагии аудиторон 

зарурат њаст? 

 Иљрокунандагони иловагие, ки 

мутахассисони соњаи фаъолияти тањти аудит 

ќароргирифта мебошанд, лозиманд? 

  Вобаста ба љалб намудани 

иљрокунандагони иловагии барои гузарондани 

аудит зарур бархўрди манфиатњо мушоњида 

мешаванд? 

 Ваќти ба гузарондани аудит људошуда 

барои ташаккул додани гурўњи аудиторони 

дорои малакањои дахлдор дар соњањои (фанњои) 

ба њам наздик кофї аст? 

 Аудитро ба муњлати дертар бозпас мондан 

мумкин аст?  

 Барои амалисозии аудит захирањои 



иловагї лозиманд? 

Буљет 
 

 Арзиши эњтимолии амалисозии аудит чї 

ќадар аст? 

 Њаљми харољоти сафари хизматї чї гуна 

аст? 

 Арзиши харољоти аудит бо натиљањои 

чашмдошт љуброн гардид? 

 Таассури имконпазири роњбарият нисбат 

ба имкониятњои таѓйирѐбии миќѐси аудит чї 

гуна хоњад буд? 

 Миќѐси аудит ба маблаѓи људошудаи буљет 

мутобиќ аст? 

Маълум аст, ки арзѐбии ањамияти аудит вазифаи нисбатан мушкил 

ва муњими тадќиќот мебошад. Дар љараѐни арзѐбї дар дохили гурўњи 

аудиторон масъалањо, аз љумла таљрибаи пешинаи аудиторон муњокима 

карда мешаванд.  

Њангоми муайян намудани соњањои ањамиятноки (муњими) аудит 

бояд соњањои имконпазири муњим, ки шояд аудит шаванд, мувофиќи 

маќсад будани гузарондани аудит, љанбањои миќдорї ва сифатии аудит 

ба назар гирифта шаванд. Масъалањои мазкур бояд њангоми 

банаќшагирии давраи гузарондани аудит бевосита дар объекти аудит 

нињоят хуб ба назар гирифта шаванд. Ќайд кардан лозим аст, ки арзѐбии 

масъалањои дорои ањамияти муњим одатан љараѐни «банд кардани 

(фишурдани)» маълумоти дар рафти омўзиши пешакї бадастомада 

мебошад. 

Арзѐбии имконияти гузарондани аудит дар давраи банаќшагирї ва аз 

нав арзѐбии доимии он дар рафти аудит ва пешнињод намудани њисобот 

њангоми муайян намудани миќѐси аудит хеле муњим мебошад. Арзѐбии 

шаффофу асосноки маќсаднок будани аудит ба касбияти хулосањои 

аудитор тањким мебахшад. Чунин хулосањо асосан ба баррасии манбаи 

моддии мављуда асос меѐбанд. 

Манбаи моддї аз арзѐбии миќдорї ва сифатии захирањои молиявї, 

инсонї ва љисмонии барномањо ѐ иљро намудани вазифањое, ки ба 

гирифтани даромад ва харољот аз љониби объекти аудитшаванда вобаста 

мебошанд, иборат аст. Дар ин сурат, ќайд кардан лозим аст, ки усули ба 

расмият даровардашуда њаљми камтарини манбаи моддї, талаботи 

камтарин нисбат ба манбаи моддиро бо маќсади ворид намудани 

барнома ѐ вазифањои аз љониби объекти аудит иљрошаванда ба миќѐси 

(њаљми) аудити самаранокї муайян мекунад. Чунин ќарор масъалаи 

мулоњизаи касбии аудитор хисоб меѐбад, лекин муносибати умумї чунин 



аст: барои он ки назаррас бошанд, захирањои аз љониби объекти аудит 

барои иљрои ин ѐ он вазифа ѐ барнома истифодашаванда бояд ќисми 

асосии манбаи умумии захирањоро ташкил дињанд.  

Тахмини њадди миќдории ањамият барои истифода шудан њам дар 

аудити самаранокї ва њам њангоми аудити молиявї мураккаб аст. 

Њангоми гузарондани аудити самаранокї сатњи ањамият ба хусусиятњои 

њалли масъалаи таъсири эњтимолии љамъиятї, иљтимої ѐ иќтисодї 

вобаста аст, ки он ба ќарори истифодабарандагони њисобот таъсир 

расонда метавонад. Таъсири мутаќобилаи омилњои мазкур њангоми 

муайян намудани миќѐси аудит наќши њалкунанда дорад.  

Масалан, воќеият метавонад аз љињати таъсири иљтимої, иќтисодї ѐ 

экологї, норасоии стандарти њамлу наќл ѐ арзишњои дигари иљтимої 

арзѐбї карда шавад, ба мисоли бадшавии вазъи саломатии ањолї, коњиш 

ѐфтани сатњи љинояткорї. 

Инчунин, њангоми муайян намудани миќѐси аудит хавфњои 

имконпазирро, ки бо самту объектњои аудити самаранокӣ вобаста буда 

метавонанд, ба назар гирифтан лозим аст. 

Хавф – эњтимолияти ба миѐн омадани вазъиятњои номатлуб ва 

оќибатњои онњо мебошад. 

Чун ќоида, аудиторон дар љараѐни гузарондани аудити самаранокї 

бо истифодаи омилњои гуногун, аз љумла љанбањои зерин хавфро арзѐбї 

менамоянд: 

Диверсификатсия, пойдорї, возењии маќсаду вазифањои объекти 

аудит. Агар вазифањои объекти аудит равшан набошанд, хавфи дарк 

накардани кормандон ба миѐн меояд ва натиљанокии фаъолият ба даст 

оварда намешавад.  

Мачмўї будани амалњо. Дар баробари мураккаб шудани фаъолияти 

объекти аудит ба даст овардани самараи фаъолият низ мушкил мегардад.  

Маљмўият ва сифати низоми идоракунї ва назорат. Низоми маљмўию 

мураккаби идоракунї ва назоратро ташкил намудан, тавсеа додан ва 

дастгирї намудан мушкилтар аст ва он боиси коњиш ѐфтани самараи 

назорат шуда метавонад. Истифодабарандагони маълумоти њисобот дар 

сурати ќабул намудани ќарорњои вобаста ба идоракунї дар асоси 

маълумоти норавшан, нодуруст ва нопурра ќарорњоеро ќабул 

менамоянд, ки ба кам шудани самараи кори ташкилот оварда мерасонад. 

Моњияту сатњи таѓйироти беруна ва дохилї. Миќдор ва самтњои 

таѓйирот ба фаъолияти объекти аудит, низоми назорати дохилї, аз 

љониби онњо дарк намудани маќсаду вазифањо ба сиѐсат таъсир расонда 

метавонанд, ки оќибат ба натиљабахшии фаъолият таъсири манфї 

мерасонад.  



Хусусиятњои (намудњои) амалиѐт. Њаљми зиѐди маблаѓи пулї, 

инчунин мураккаб будани ањдњо, усулњои амалисозии барномаю 

вазифањо аз љониби объекти аудит хатари ноил нагардидан ба 

таъсирнокии фаъолиятро меафзояд. 

Ќайд кардан лозим аст, ки аудиторон бояд хавфи бо фаъолияти 

объекти аудитшаванда новобастаро низ ба назар гиранд. Лекин 

метавонанд ба љараёни гузарондани аудит таъсир расонанд.  

Огањї ба уњдадории аудитор доир ба бохабар будан аз вазъияти 

сиѐсї дохил мешавад, то ин ки таъсири имконпазир ва манфиати 

натиљаи аудитро арзѐбї карда тавонад. Ин амал аз аудитор донистани 

муњокимањои оммавии љориро дар соњаи сиѐсати иљтимоию иќтисодии 

давлат талаб менамояд. Инчунин он аз аудитор арзѐбї намудани 

эњтимолияти андешидани чорањои бартарафсозандаро дар соњаи тањти 

омўзиш ќароргирифта талаб менамояд.  

Огањї аз аудитор талаб менамояд, то ў оид ба омилњои дар њисобот 

љойдошта, ки ба тафсири (шарњи) хулосаю тавсияњои истифодабаранда 

таъсир расонда метавонанд, ба таври васеъ хабардор бошад. 

Огањї яке аз омилњои муњимест, ки њаљми аудитро муайян мекунад, 

чунки оид ба хориљ намудани самтњои муайяни фаъолияти њукумат ва 

объектњои аудит аз њаљми аудит, ба муњлати дертар бозпас мондани 

муњлати аудит, инчунин ќарор оид ба равонасозии диќќат ба љанбањои 

нисбатан муњими масъалаи мавриди омўзиш ќароргирифта ќарор ќабул 

шуданаш мумкин аст.  

Меъѐри асосии дуюми муайян намудани њаљми корњо њангоми 

аудити самаранокї арзѐбии эњтимолияти гузарондани аудит мебошад. 

Мутобиќи ќонунгузорї Палатаи ҳисоб бояд барои љамъоварї ва 

коркарди маълумот њангоми анљом додани аудитҳо имконияту 

ваколатњои кофї дошта бошад. Дар ин сурат ваколатњо бояд дар 

санадњои ќонунгузорї ва меъѐрї инъикос карда шаванд ва иљрои онњо 

барои њама њатмї мебошад.  

Њангоми муайян намудани миќѐси аудит инчунин баррасии 

мављудияти шароит барои гузарондани он, яъне имконияти малакањои 

гурўњи аудиторон барои гузарондани аудити мазкур мутобиќи усули 

тасдиќшудаи гузарондани аудити самаранокї муњим мебошад. Чунин 

њолатњое ба миѐн омада метавонанд, ки роњбари аудит дар бораи дохил 

накардани ин ѐ он масъалаи аудит ба барномаи амалисозї њатто дар 

сурати муњим будани он дар асоси натиљањои омўзиши пешакї ќарор 

ќабул менамояд. Ќарори мазкур метавонад дар сурате ќабул карда 

шавад, агар:  



- хусусияти соњаи зикргардидаи фаъолияти ташкилоти 

аудитшаванда чунин аст, ки аудити он имконнопазир бошад ѐ маќсаднок 

набошад;  

- аъзои гурўњи аудиторон барои гузарондани аудит таљрибаи махсус 

надошта бошанд ва љалб намудани коршиносони беруна мушкил бошад; 

- дар соњаи зикргардидаи фаъолият таѓйироту ислоњоти куллї амалї 

шуда бошанд;  

- меъѐрњои муносиби арзѐбии натиљанокии ин намуди фаъолияти 

объекти аудит мављуд набошанд. 

Роњбари аудит бояд ба роњбари Палатаи ҳисоб ѐ шахси барои 

гузарондани аудит мазкур маъсул барои ќабул шудани ќарори нињої аз 

љониби онњо дар ин бора гузориш дињад. 

Натиљаи кор оид ба муайян намудани миќѐси аудит дар барнома 

муайян намудани номгўи саволњо ва объектњои аудити мушаххас 

мебошад. Дар ин сурат чунин ќоидаро ба роњбарї гирифтан лозим аст, 

ки барои аудити саволњои (одатан на бештар аз панљ савол) 

инъикоскунандаи маќсади гузошташудаи аудит ва дорои ањамияти 

муњим барои амалисозии фаъолияти аудитшаванда интихоб карда 

мешаванд. Ба сифати объектњои аудит чунин ташкилотњоро интихоб 

намудан лозим аст, ки дар фаъолияти онњо сатњи нисбатан баланди хавф 

вуљуд дорад ва аз рўи натиљаи аудити он имконияти таъсиррасонии 

назаррас ба афзун намудани самараи истифодаи маблаѓи давлатї њаст. 

 

ХУЛОСА 

Дар Дастурамали мазкур дида баромада мешавад, ки марњилаи 

омўзиши пешакии объектњои аудит то кадом андоза муњим аст, даврањои 

асосии раванди омўзиши пешакии объектњои аудит, сарчашмањои ба 

даст овардани маълумоти зарурї ва усулњои љамъ овардану тањлил 

намудани он, инчунин муносибати њангоми муайян намудани маќсаду 

миќѐси аудит истифодашавандаро баррасї намудем. 

Ба пурра будани маълумоти пешакии љамъовардашуда дар бораи 

объекти аудит бештар сифат, воќеї ва асоснок будани тањлили 

маълумоти ба дастовардашуда ва тартиб додани арзнома (њисобот) оид 

ба натиљањои омўзиши пешакии объектњои аудит вобаста мебошанд, 

бинобар он, муайян намудани номгўи мукаммали сарчашмањои 

имконпазири ба даст овардани маълумот дар бораи фаъолияти 

объектњои аудит мавриди омўзиш ќароргирифта хеле муњим аст. 

Дарк намудани объектњои аудит калиди њама масъалањои аудит ба 

њисоб меравад, ки ба аудиторон њангоми мулоњизаронї дар бораи 

маќсад, миќѐс, расмиѐти аудит, меъѐрњо, хулосаю масъалахое, ки дар 



рафти аудит бояд баррасї карда шаванд, кумак мерасонад. Муќаррар 

намудани маќсаду миќѐси аудит љузъи муњими таркибии аудити 

самаранокї мебошад. Маќсад ва миќѐс ба њама даврањои боќимондаи 

аудит таъсири зиѐд расонда, фаъолияти аудиторро њангоми ќабул 

намудани ќарорњои муњим ба самти лозимї равона месозад. 

 

 


